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Sovietai Nutraukė 
Santykius Su Israeliu

MASKVA. — Sovietų Rusija 
nutraukė diplomatiškus santy­
kius su Israeliu, pareikalavo,kad 
Israelio Atstovybė tuojaus iš­
vyktų iš Maskvos. Užsienio mi- 
nisteris Andrei Y. Višinskį pa­
šaukė Israeliaus ministerį ir 
pranešė jam Sov. Rusijos vy­
riausybės nutarimą, kad Israe­
liaus Atstovybė išvyktų iš 
Maskvos be jokio atidėliojimo. 
Santykių nutraukimas sekė, po 
Sov. Rusijos Atstovybės iš- 
progdinimo.
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TEL AVIV. — Komunistai de- 
monstratoriai maršavo per 
svarbiausią gatvę protestuoti 
prieš Sovietų Atstovybės bom­
bardavimą. Jie visaip koliojo 
premierą David Ben - Gurion. 
Paskui kilo muštynės su žiūro­
vais, kurie puolė komunistus su 
akmenimis ir pertraukė j/ų kal­
bėtojus. Daug komunistų buvo 
sužeisti.

ROSENBERGŲ PRAŠYMAS 
ATMESTAS

V. M. KLAUSUTIS

TAUTOS ŠVENTĖ

Stalinas Miršta
LONDON. — Gydytojas, kurį 

premieras Stalinas paskyrė 
prailgint jam gyvenimą pasa­
kė, kad Stalinas yra fiziškai 
suiręs ir ilgai negyvens. Dr. 
Svobodin, kurs pasislėpė .vaka­
rinėje Europoje, susitiko su 
ukrainiečių tremtinių žurnalo 
“Posev” rašytojais ir jiems pa­
sakė, kad Stalinas ilgai negy­
vens, jo dienos suskaitytos. Sta­
linas dabar pasenęs žmogus, jo 
veidas pageltęs, raupuotas, susi­
lenkęs- Gydytojas Svobodin pri­
sipažino, pabėgęs iš Rusijos ka­
da suprato, kad gali būti kalti­
namas už Stalino mirtį.

LONDON- — Staugiančios pū­
gos ir vėjai kirto Britaniją ir 
šiaurinę Europą, izoliuodami 
kaimus, paraližuojant susisieki­
mą ir užliejant Anglijos ryti­
nius pakraščius. Audros -sukėlė 
pavojų sniegynų slinkimams 
Šveicarijos ir Austrijos Alpų 
kalnuose. Cherixiurge, Prancūzi­
joj, smarkus vėjai ir lietus ati­
dėliojo britų laivo Queen Eliza­
beth išplaukimą.

Chirloniečiai
Hartford, Conn.

WASHINGTON, D. C. — Pre­
zidentas Eisenhower atsisakė 
suteikti pasigailėjimo dėl Julius 
ir Ethel Rosenbergų, kurie yra 
nuteisti mirti kaipo atomo pas­
lapties išdavikai, šis reikalas pa­
liktas Trumano administraci­
jos, pagaliau buvo nuspręstas 
naujo prezidento, kurs davė 
paskutinį žodį. Juodu buvo su­
areštuoti ir buvo nuteisti mirti 
kovo mėn., 1951 m., per teisėją 
Irving R. Kaufman, J. V. Dis- 
trikto Teisme, New Yorke ir 
paskui sekė visos apeliacijos, 
kiek buvo leista pagal Ameri­
kos teises.

Prezidentas atmesdamas jud­
viejų prašymą, pareiškė, kad jų 
prasižengimas yra baisesnis ne­
gu atėmimas kito piliečio gyvy­
bę. Jų prasižengimas yra ap­
galvotas yra viso krašto išdavi­
mas ir dėlto gali daug tūkstan­
čių nekaltų piliečių žūti. Per šių

dviejų asmenų aktą, laisvė iš­
duota ir užtai laisvi vyrai ko­
voja .ir miršta šią pačią valan­
dą. Prezidentas sakė, kad per­
žiūrėjo jų bylą a’vdžiai ir 
rado, kad jiem buvo duota pil­
nas justicijos mąstąs. Preziden­
tas pareiškė, kad yra pareiga, 
dėl Jungtinu Valstybių žmo­
nių gerovės, nekeist teismo 
sprendimą.

Teisėjas Kaufman, kurs su­
teikė paskutinę progą atidėti 
Rosenbergų mirtį, sakė, kad 
lauks penkias dienas po prezi­
dento nutarimo ir paskirs kitą 
dieną, manoma už dviejų ar ke­
turių savaičių, kada juodu tu­
rės mirti- Rosenbergai bus pir­
mieji, kurie turės mirti už tai­
kos laike išdavystę. Juodu yra 
34 ir 36 metų, dviejų mažų vai­
kų tėvai, dabar uždaryti Sing 
Sing kalėjime. Jų mirtis laukia 
elektrinėjie kėdėje.

Kontrolės Baigiasi
WASHHINGTON, D. C.

Anglai Eis Savo Keliu

Anglai Šiaušiasi
•Anglai gavę žinią, kad JAV 

prezid- Eisenhoweris tikrai nu­
taręs paprašyti kongresą atsi­
sakyti nuo Jaltos ir kitų slaptų 
susitarimų. Tuo Sov. Rusija tu­
rėtų grąžinti Japonijai Kurilų 
salas, kurios Jaltos susitarimu 
buvo duotos valdyti Sov. Rusi­
jai. Anglijos užsienių reikalų 
ministerijos kalbėtojas šaukia, 
kad Anglija tokiai JAV takti­
kai nepritars dėl dviejų priežas­
čių.

1. Kurilų salos de facto ir de 
jure valdo Soįv. Rusija ir todėl 
atsisakymas nuo susitarimo da­
bartiniu laiku yra grynai aka­
deminis dalykas.

2. Vienašališkas atsimeti­
mas nuo tarptautinio susitarimo 
padarytas didelės valstybės, pa­
darys blogą precedentą, kuris 
gali Rusiją skatinti, padaryti 
panašiai, sakysim, su tais susi­
tarimais, kurie liečia Berlyną 
ar kitus reikalus.
Iš šių anglų priekaištų skaity­

tojai pasidarysite išvadas.

Tyrinės Kolegijas

Hartford, Conn- — Lietuvos 
Neprikl. Paminėjimas, dalyvau­
jant “ČIURLIONIS” ansamb­
liui, įvysta vasario 15 d., sekma­
dieny.

10 vai. Liet.' parapijos bažny­
čioje (53 Capitol Ave.) pamal­
dos už Lietuvą ir jos žuvusius 
sius bei vargstančius žmones. 
Pamaldų metu giedos taip pat 
Čiurlionio ansamblis, o pamoks­
lą sakys kun. prof. St. Yla.

3 vai. po piet. Bushnell Me­
morial teatre (Capitol Ave., ša- 

" le Gubernatūros) bus Liet. Ne­
prikl. Paminėjimas, kur kalbės 
Gubernatorius, senatoriai, prel- 
Jonas Balkūnas ir kt. Progra­
mai vadovaus advokatas Fr. J. 
Monchun.' Koncertinę dalį atliks 
“Čiurlionis” ansamblis, atvyks­
tąs iš Cleveland, Ohio, šituo 
koncertu susidomėjimas nepap­
rastai didelis: bus net iš Wash­
ington, New York, Providence, 
Boston, New Hampshire ir t.t.

Prie pat teatro lietuvių auto­
mobiliams rezervuota vietos 
daugiau kaip 1,000 mašinų.

Koncerto išvakarėse (vasario 
14, 6:30 vak., 339 Capitol Ave. 
(liet, parapijos svetainėje bus 
čiurlioniečiams pagerbti vaka­
rienė ir ta proga su jais susi­
pažinimas. Dalyvaujjąntieji re- 
gistruajasi pas Mončiūnienę ar­
ba Leonaitienę. (tel. 7-1266)- 

Connecticut’o ir kitų valstijų 
svečių patogumui, Vasario 15 d. 
(nuo 11 vai. ir po koncerto) 339 
Capitol Ave., veiks kavos ir už­
kandžių bufetas- Taip pat bus 
adaras Liet. Pil. klubas (227 
Lawrence St.).

Iki pasimatymo Hartford’e!
Vykdomasis Kom.

Anglijos užsienio reikalų mi- 
Penktadienį bus nuimta kainų nistras dar kartą .pakartojo 
nustatymai ant kitų daigtų, kas parlamentui, kad britų laivy- 
paliks tiktai 10 ar 12 nuošim-1 nas gins į Kiniją plaukiančius 
čių po priežiūra. PenktadT;.ų prekinius laivus net ii- tada, ka- 
kainos bus nuimtos nuo pieno, 
sviesto, sūrio, kiaušinių, paukš­
tienos, muilo, taukų, riebalų ir 
kitų daigtų. Taipgi kainos bus 
nuimtos nuo guminių daigtų 
kaip automobilių padangų, ba­
tų ir kitų guminių produktų; 
švino, skardo ir kitų metalų, po- 
pierio, vaškuoto popierių, popie­
rinių lėkščių ir laikraštinio po- 
pierio.

Naujos vyriausybės tikslas 
nuimti
pamažu, iki visiškai bus 
naikinta prieš balandžio 30 d-

Minėdami Lietuvos Nepriklauso- kame gludi mūsų tautos žmonių 
šiurpi tragedija! ši Lietuvos 
tragedija viena iš žiauriausiųjų 
ir baisiausiųjų mūsų tautos isto­
rijoj.

kontrolę laipsniškai
pa-

Artėja Sudaniečiams
Nepriklausomybė

d>a jie veš strategines medžia­
gas. Anglija tebėra įsitikinusi, 
kad Kinijos blokada prie Korė­
jos karo baigimo pagreitinimo 
nieku neprisidės, bet pridaris 
daug blogybių. Anglijos laivy­
nas globosiąs ir Ceilono laivus, 
kurie pradės nešti Raud. Kinijai 
gumą.

LONDON. — Britanija 
Egyptas sutiko su programa 
teikiant tuojaus Sudaniečiams 
nepriklausomybę. Pagal sutartį, 
duodant savivaldą aštuoniems 
sudaniečių milijojnam žmonių 
bus pirmas žingsnis prie davi­
mo jiems teisių pasirinkt savo 
atęįtį — kaipo Egypto dalį, 
prie Britanijos arba kaipo ne­
priklausoma valstybė. Sudanie- 
čiai per tris metus gyvuos kaip 
savivaldybė. Rinkimai naujam 
sudaniečių parlamentui ir trijų 
metų bandymas bus po tarptau­
tinėje žinyboje.

ir
su-

Sov.

Dėl Austrijos 
Derybos Nutruko

Po 2 metų pertraukos,
Rusijai prašant, JAV, Sov. Ru­
sijos, Anglijos ir Prancūzijos 
atstovvai, pereitą savaitę buvo 
susirinkę posėdin Austrijos su­
tarties svarstyti. Tačiau posė­
džiai vėl nutrūko, nes vakarie-' 
čiai įsitikino, kad Sov. Rusijos 
atstovas Gromyko tyčia darbą 
trukdo. Gromyko užsispyręs 
reikalauja vakariečius atsiimti 
savo seniau pasiūlyt, trumpąjį 
sutarties projektą.
Posėdžiai, manoma, bus atnau­

jinti kovo pradžioje, nes tuo­
met Austrijos parlamento rin­
kimai jau bus įvykę (įvyks va­
sario 22 d.).

Deportuos Priešvalsty-

WASHINGTONAS, D. C. — 
Teisingumo departamentas yra 
pasiruošęs griebtis vvisu smar­
kumu deportuoti tuos užsienie­
čius, kurie yra nusikaltę Ame­
rikos įstatymams.

Deportuojamųjų bylos yra už­
vestos jau seniau. Paskutinis 
vyr. prokuroras McGranery pas­
kubino sudaryti sąrašą, bet su 
rinkimu prezidento ir paskyri­
mu naujos vyriausybės, darbas

gurno departamento valdytoj ui 
Brownell.

Teisingumo depart, atstovas 
yra pasakęs, kad 'ypač bus 
griežtai paižūrėtia į svetimšalius 
priešamerikoniškoj veikloj. Nu­
sikaltusių ištrėmimai gali prasi­
dėti įvairiausiu laiku .

Būkime apdairesni, kad 
kaltai neįkliuvus, iš kurios 
dos bus sunku išsikrapštyti.

ne- 
bė-

REUTER ATVYKSTA
Jungtinės Tautos, N. Y. — Va­

karinio Berlyno majoras Ernest 
Reuter žada kovo mėn- 8 d. at­
vykti į JAV ir prašyti pagalbos 
pabėgėliams, kurie atbėga iš 
R. Vokietijos valdomos Sov. 
Rusijos. Kiekviena savaitė iš R. 
Vokietijps į Vakį Vokietiją at-

buvvo pertrauktas. Tačiau pra- bėga po 1500 - 2000 žmonių,bi- 
dėtas darbas yra perduotas jodami arešto ar patelkti į bol- 
nauj. vyriausybei ir jos teisin- ševikų koncentracijos stovyklas.

mybės Istorinę (šventę Nepa­
mirškime Savo Pareigų Išgel­
bėti M?sų Tautos Likučius 
Nuo Pražūties.
Lietuvos praeitis mums žino­

ma, o ateitis problematinė, nuo 
dabarties lietuvių sąmoningumo 
ir ryžtumo priklausys Lietuvių 
Tautos ateitis. Lietuvos praeitį, 
garbę ir tragedijas žinome, mū­
sų prabočių laimėjimus ir nelai­
mes bei rtagedijas žinome ir 
prisimename. Mūsų tautos is­
torija labai marga, turi gražiuo­
sius, garbinguosius laikotarpius 
ir labai rūsčius, tragiškus laiko­
tarpius. Matome panašius isto­
rinius pergyvenimus ir kitų tau­
tų istorijoje.

Kai kurie dabarties lietuviai 
kritiškai vertindami savo pra­
bočių samprotavimus, nevalsty- 
bingumus, politines klaidas, kal­
tina savo prabočius už dabarties 
lietuvių tragedijas, Lietuvos 
valstybės pražudymą, tautos 
sunaikinimą. Kiti kaltina sąly­
gas ir aplinkumas mūsų prabo­
čių gyvenimo teisindami 
nės 
dabarties lietuviai mažai 
mokino iš savo tautos 
diškos praeities ir prabočių klai­
dų.

Lietuva buvo nuo Baltijos ligi 
Juodųjų marių valstybė, daug 
milijonų lietuvių, kurie valiojo 
apsiginti nuo slavų, totorių ir 
vokiečių, o dabar teliko tiktai 
nepilnai 3 mil. lietuvių gyvenan­
čių etnografinės Lietuvos ribo­
se; atkurta Lietuvos valstybė 
1918 m- paskelbtoje nepriklau­
somybės deklaracijoje nesudarė 
nei dešimtosios dalies buvusios 
valstybės teritorijos ir gyvento-

■ jų skaičiaus. O Komunacių su-
■ tartimi 1939 m. Maskvoje pasi­

rašytoje rusai ir vokiečiai nus­
prendė sugriauti Lietuvos val­
stybę, vėl pavergti lietuvius. 
Mes žinome kokia tragedija 
prispaudė Lietuvos žmones! Da­
bar iš tų arti 3 mil. lietuvių te­
paliko tiktai maža dalelė Lietu- 
tuvoje. Maskoliai nepasitenkino 
sunaikinimu lietuvių laisvės ir 
nepriklausomybės, jie pasiryžo 
sunaikinti seną lietuvių tautą 
ir šį savo žygį vykdo ir vykdins 
ateityje rusifikaciją ir ištrėmi­
mo ir žudymo priemonėmis.štai

Gelbėkim Likučius Mūsų 
Tautos!

Lietuvos valdovus,
"istori- 
tačiau 
tepasi- 
trage-

WASHINGTON, D. C. — Kon­
greso prieš-amerikoniškų veiki­
mų komitetas pranešė, kad pra­
dės tyrinėti Amerikos kolegi­
jas su viešais klausinėjimais 
Washingtone, vasario 18 ir 19. 
šio komiteto pirmininkas 
sakė, kad daug li?dininkų 
pašaukta į Washingtoną, 
nešti apie komunistus,
darbuojąsi arba darbavosi mo­
kinimo srityje, šie liudininkai 
yra apie šeši ar septyni esanti 
ar buvę kolegijos profesoriai, 
kurių didžiuma bus draugiški.

Velde 
buvo 
pra- 

kurie

Visgi, stipriai ti-

Kas buvo jau žuvo, paliko tik­
tai atsiminimas — istorija. Da­
bar svarbu mums kas bus, ko­
kis likimas mus laukia, šiandie­
na kiekvienas užsienyje gyvenąs 
lietuvis ir kiekviena lietuvaitė 
privalo kasdieną galvoje ir šir­
dy jie turėti klausimą m?sų tau­
tos ateities, rūpintis išsaugoji­
mu mūs tautos žmonių likučių 
užsienio kraštuose gyvenančių, 
paruošimu sąlygų ir galimybių 
išlaikyti tėvų; kalbą, lietuvišką 
raštą, meną ir kultūrą; svarbu 
paruošti užsienių lietuvius grįž­
ti į nepriklausomą Lietuvą atei­
tyje.

Lietuva vėl bus laisva ir 
nepriklausoma!! Neabejokime, 
stipriai tikėkime į Lietuvos iš­
silaisvinimą. Praeityje mažiau 
buvo šansų išlaisvinti Lietuvą 
negu dabar.
kėjo dr. J. Basanavičius ir dr. 
V. Kudirka bei kiti taurūs lietu­
viai, jie įtikino ir paruošė kitus 
į nepriklausomybės gyvenimą;

Mūsų išeivijos lietuviškas po­
tencialas tebėra didelis, išsaugo- 
kim jį, paruoškim jį persikelti į 
Lietuvą užpildymui tuščių lietu­
viškųjų sodybų, ištremtų ir žu­
vusiųjų lietuvių vietų. Ameriko­
je lietuviškai kalbančių, lietu­
viais save laikančių, yra pusė 
milijono žmonių, šimtai tūks­
tančių lietuvių išbarstytų kituo­
se pasaulio kraštuose, apjunkim 
juos, įtikinkim juos, paruoškim 
juos grįžti į tėvynę kuomet į 
bus laisva ir nepriklausoma-

Nekaltinkim savo prabočių už 
jųjų politines klaidas, blogą vai? 
stybingumą ir sąlygas pražu­
džiusias didžiąją lietuvių valsty­
bę, mokykimės iš praeities 
klaidų, jauskime atsakomybę 
labanties lietuvių ir pareigą sa­
vo išsaugoti likučius mūsų tau­
tos žmonių. Jei būsime sąmo­
ningi, ryžtingi ir savo tautos 
gyvybės išlaikymui pasišventę, 
vieningi, stipriai apsijungą lie- 

: I tuviškose bendruomenėse, nes

Iš Korėjos Padargės
Gen. Van Fleet pasitraukda­

mas iš sąjungininkų kariuome­
nės vado pareigų ir perduoda­
mas naujajam sąjungininkų va­
dui gen. Taylor, atsisveikinda­
mas yra pasakęs, kad Korėjoje 
sąjungininkų kariai priešą jau 
buvo sumušę 1951 m. ir priešas 
apie tai labai gerai žinojo. To­
dėl ir paprašė paliaubų derybų. 
Ir dabar gen. Van Fleet tvirti­
na, kad pergalę Korėjoje reikia 
iškovoti tik karo lauke ir toji 
pergalė yra galima. Puolimas 
sąjungininkams pasisektų, kad 
siavo laiku pergalė nebuvo pa­
siekta, tai ne kariai kalti, bet 
palitikų kaltė. Kariai turėję 
vykdyti viršininkų įsakymus, 
nors jie jjems ir atrodė, kad 
netokie įsakymai turėjo būti.

tikslo pasieksime — išsaugosi­
me siavo jaunimą, grąžinsime 
užsienių lietuvius į laisvąją tė­
vynę Lietuvą.

žydai neteko tėvynės prieš 
tūkstančius metų, bbet išsaugo­
jo savo tautą nuo pražūties žy­
diškose bendruomenėse, išlaikė 
savo kalbą, raštą ir kultūrą, žy­
dai nežuvo! šiandiena turi savo 
valstybę ir laisvąjį gyvenimą 
prabočių knašte. Ir mes' turėsi­
me jei gyventi ir kovoti už vis­
ką kas yra mūsų, kas lietuviš­
ka, pasišvęsim; mes kovą laimė­
sim ir savo valstybę atstatysim 
jei šiam kilniam idealui visi už­
sienių lietuviai pasišvęsim dar­
bu, turtu ir savo protu.

Lietuviais mes esame gimę,
' Lietuviais norim ir būt,

Tą garbę gavom užgimę, 
Jai ir neleism pražūt’ . . .

i
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HARTFORD, CONN
Visi Ruošiamės Prie Tautos 

Laisvės šventės Minėjimo! 
Kitos žinios Iš Lietuvių Veik­
los.
KAIP niekados praeityje vie­

tos lietuviai entuziastiškai ren­
giasi švęsti tautos laisvės šven­
tę — Lietuvos nepriklausomybės 
dieną vasar. 15 d. Bushnell Me­
morial gražiausioje Conn. Valst. 
operų auditorijoje. Ir ne tiktai 
Hartfordo,bet kitų miestų lietu­
viai rengiasi skaitlingai daly­
vauti, čiurlioniečių ensamblio 
artistų programą girdėti, artis­
tus matyti- Bus daug ir svetim­
taučių susidomėjusių čiUrlionie- 
čių .talentais, dainomis, tauti­
niais šokiais ir muzika, žodžiu, 
visi mes nekantriai Laukiam tos 
dienos ir iš Clevelando atvyks­
tančių artistų specialiu vagonu, 
kuris pirmu ir gal paskutiniu 
kariu pasirodys Conn. Valstijios 
lietuviams su savo menine prog­
rama.

Taipgi svarbu pažymėti, kad 
šios šventės proga visi lietuviai 
dirba, rengiasi bendrai prie 
šventės, hartfordiežiams talki­
ninkauja kitų miestų lietuviai ir 
lietuvaitės pardavinėdami bilie-

GARDNER, MASS

Millers 
gatvės 

pra-

bus: 
kurs

įtus. Visi mūsų žmonės nori pa- 
Įsirodyti ne tiktai svetimtau­
čiams, artistams, bet ir ameri- 

j konų spaudos korespondentams, 
kad lietuviai vieningi, ryžtingi 
ir gali pasirodyti kultūringais 
žmonėmis surengdami tokius 
koncertus kai šis čiurlioniečių 
koncertas rizikuodami apie virš 
tris tūkstančius dolerių! O dar 
dar daugiau, štai kame gludi 
svarba ir paslaptis šių dvasinių 
ir lietuviškųjų jėgų susitelkusių 
prie įscenizavimo čiurlioniečių 
konterto Hartfordo gražiausioje 
operų auditorijoje.

Bet tai neviskas, bus daugiau 
kultūrinio meno pramogų mūsų 
mieste netolimoje ateityje. 
Hartfordo lietuviai ruošiasi įs- 
cenizuoti gražiąją dramą "Atža­
lynas” Bs-stone vaidintą prieš 
porą mėnesių kaipo scenos meno 
premierą, kuri sutraukė virš 
1,000 žmonių ir vaidintojai susi­
laukė ovacijų, spauda plačiai 
rašė apie šią rašytojo Binkio ne­
paprastą dramą “Atžalynas”. 
Šią garsią dramą ir Bostono lie­
tuvių scenos artistus, skaičiuje 
30 ypatų, matysime Hartforde 
sekmadienyje, 22 d. kovo, liet. 
Amer. Pil. Klubo salėje 3 vai. 
Tai bus antras svarbus meno 
kultūros parengimas m ?sų mies­
te. Patartina Hartfordo, New 
Britaino ir Manchesterio lietu­
viams nerengti) jokių pramogų 
iviršminėtą dieną, pasinaudoti 
proga pamatyti šią labai gražią 
dramą bostoniečių artistų vaidi­
namą Hartforde.

“AL” Rep. VMK

AUKSINIS VEDYBINIO GYVENIMO
JUBILIEJUS > i

JOKŪBAS ir JUZĖ RAUKČIAI 
WORCESTER, MASS.

Prieš 50 metų, jaunieji Jokū- įsteigęs sekmadieninę Worces- 
kas Rauktis ir Juzė Lileikytė, tery muzikos studij 
susitarę sukurti šeimos židinį, ■ tąpetavo A. VarMūsų kolonijos lietuviai, nors 

neskaitlingi, rengia Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktuvių 
minėjimą, vadovaujant šventa 
Petro ir Povilo pašalpinei drau­
gijai.

Minėjimas įvyks šeštadienį, 
vasario 21-mą dieną, 
Opera Hali, 53 Pine
Gardner, Mass. Programa 
šidės7-tą vai. vakare.

Tarp programos dalyvių 
kunigas Jonas Bakanas,
pasakys prakalbą; Atholio ir 
Gardnerio sudėtinis jaunimas, 
vadovaujant režisieriui Juozui 
Benešiūnui išpildys komediją, 
“Bėda su skolinta žmona”; Me­
no Mėgėjų Ratelis, iš Worces­
ter, Mass., išpildys koncertinę 
programos dalį.

Pelnas nuo šio parengimo bus 
skiriamas BALFui. Prašome vi­
sus lietuvius įsigyti bilietus iš 
anksto.' Bilietus galima gauti 
pas šiuos asmenis: Aleką Yuš- 
ką, Juozą Beker j, Gediminą Pa­
nevėžį, Vincą Višniauską ir ki­
tus šv. Petro ir Povilo draugi­
jos narius. Prašome visų nepa­
miršti šios diencs ir nepraleisti 
gražios ir turiningos progra­
mos. A. Yuška

NAUDINGA PROFESIJA

ją; pas juos 
Vanagaitis su 

Dzimdzi-Drimdzi; ten tarėsi ko­
mitetai ir organizacijų atstovai; 
pas juos susirinkdavo lietuviško 
jaunimo būreliai jaukiam lietu- 
iviškos muzikos vakarui, bei 
programoms pasiruošimui. Ir 
dabar, Šią populiarę, plačiai 
Worcestery žinomą porą aplanko 
desėtkai žmonių — ar tai pasi­
tarimui įvairiais reikalais, ar 
tik pasisvečiavimui. Jų vaikai 
nesykį yra pasijuokę: “kartais

pasirinko sutuoktuvėms dieną, 
kuri vėliau tapo reikšminga 
jiems ir visiems lietuviams, ir 
ytin svarbi jų šeimos gyveni­
me. Jiedu susituokė vasario 16- 
tą, 1903, šv. Kazimiero l>ažny- 
čioje, Worcester, Mass, šįmet 
švenčia auksinį -vedybinio gyve­
nimo jjubiliejų.

Jokūkas Rauktis, kilęs iš Al­
seikų kaimo, Švėkšnos valse., 
nuo jaunų dienų pasireiškė,kai­
po gabus meistras — dailydė, j mūsų narnai panašus į gelžkelio 
medžio išdirbimo menininkas. 
Jo medžio kūriniais papuošta 
daugelis bažnyčių, viešbučių, įs­
taigų, neminint jau kaimynų ir 
savų namų. Jis,, atkaklus že­
maitis, išgyvenęs Amerikoje 
virš 50 metų, tebėra karštas lie­
tuvis patriotas, ir yra daug pri­
sidėjęs prie įvairių lietuviškų 
visuomeniškų reikalų bei dar-

Maža mergaitė sako didelei 
kad ji nori būti panaši kaip ji, I 
kada užaugs. Daug mergaičių Į 
žaidžia su savo lėlėmis, nuduo­
da, kad gailestingos seserys. 
Chicagos dideliame Medikališka- 
me centre, šimtai studentų ruo­
šiasi šiai naudingai profesijai.

stotį — tiek čia žmonių perei­
na”.

p.p. Raukčių tris vaikai yra 
pasiekęę aukšto mokslo ir pasi­
žymėjimo: Duktė Juzė, žmona 
Petro Daužvardžio, Lietuvos 
Konsulo Chicagoje, 'yra plačiai 

i žinoma visuomeniškoj ir kultū- 
[ rinėj veikloj. Ji yra teisininkė, 
Northeastern Universiteto Tei­
sių Mokyklos alumnė. Jokūkas, 
baigęs inžinięrijos mokslą

j V1O 11 IClitClllį UU1 HALI “

jbų, -kuriuos neįmanoma suminė- 
’jti trumpame aprašyme.

I Juzė Lileikytė Rauktienė, iš Į Northeastern Universitete, tar- 
Baltininkų kaimo, Jonapolės1 navo JAV laivyne, turi Koman- 
valsčiaus. tyli, kruopšti šeimos 
motina, pasišventė ne tiek vi­
suomeniškai veiklai, - kiek žmo­
niškumui bei syetingumui. Prie 
jos paruošto, kartais visai kuk-

dieriaus rangą. Po karo, jis pa­
siliko JAV valdžios tarnyboje, 
ištyrimui ir išgriovimui Japoni­
jos ir Korėjos karinių instalia­
cijų. Pereitais metais jis baigė

SO. BOSTON, MASS.
Lietuvių Radio Korp. per sa­

vo vedėjus Steponą ir Valentiną 
Minkus nuoširdžiai dėkoja vi­
siems, kurie dalyvavo jų veda­
mų radio programų 19 metų su­
kaktuvių Mėgėju Popiety, šiame 
parengime pinig:škas dovanas 
laimėjo Vytautas Stolia, Birutė 
Paukštytė ir Audronė Lapins­
kaitė, mokinės Onos Ivaškienės 
tautišku šokiu grupes, taipgi 
Maria Miksiūnaitė, kuri savo 
nepąprastu baisu žavėjo susirin­
kusius.

Minkai dėkoja netik vaikams, 
bet ir suaugusiems, dėkoja už 
jų dalyvavimą programs, nes 
jų daug prisidėjo pąpildyt ir 
padaryt programą įdomesne, 
kaip pavyzdžiui Pranas Munstis, 
Elzbieta Nanartavičienė, Mika­

lina Pavydienė, Irena Jurėnaitė, 
Andrew Yuga ir Magdalena Si- 
bitienė.

šeštadienio Mokyklos moki­
niams dėkojam už jų dalyvavi­
mą. Visi dalyviai buvo apdova­
noti dovanėle.

Dėkojam gaspadinei Clara 
Vasiliauskienei ir pagelbinin- 
kam, kurie dirbo prie valgių ir 
gėrymų. Dėkojam susirinku­
siai publikai, bei biznieriam už 
jų paramą skelbimo knygoj, pa­
daryt šį radio programų 19 me­
tų sukaktuvių parengimą pasek­
mingu- Nuoširdžiai ačiū.

Imam šią progą, priminti ra­
dio klausytojam, kad Liet. Ra­
dio Korp. programos dabar eina 
nauju laiku, 12:00 iki 12:5b vai. 
per pietus, per tą pačią WBMS 
stotį, 1090 kilocycles.

Steponas ir Valentina 
Minkai

lauš šeimos stalo, visuomet ras­
davosi vietos netikėtai užklydu­
siam varguoliui bei žymiam sve­
čiui. Kuklioje bet vaišingoje 
p.p- Raukčių pastogėje yra ap­
sistoję Kan. Macijauskas,Komp.' 
St. Šimkus, Komp. Mikas Pet-

Stanford Universitetą Califor- 
nijoj, ir įgijo bakaliauro laips­
nį; dabar studijuoja mediciną 
Briusely, Belgijoj. Jauniausias 
sūnus, Algirdas yra meninin­
kas. Jis lankė Meno Institutą 
Chicagoje ir Cooper Union In-

rauskas, V. Vileišienė, M. šal- stitutą New Yorke. New Yorke 
čius, P. Oleka, J. Byra, U. Ba- jis dirbo televizijos studijose, 
bickąitė, S. Pilka, S. Darius, S J prie programų dekoracijų kūri- 
Girėnas ir daug kitų. Jų na-1 mo ir ruošimo, šiuo metu jis 
muose Mikas Petrauskas buvo; gyvena Hollywood, California.

Los Angeles, Calif.
Prof- M. Biržiškos “Lietuvių 

Tautos Kelio” II dalis jau at­
spausdinta ir baigiama įrišti. 
Pirmoji dalis jau išsekusi, dar 
galima gauti pas kaikuriuos pla­
tintojus. Antrosios dalies kaina 
$3.00. Kreiptis: “Lietuvių Die­
nos", 9204 S. Broadway, Los 
Angeles 3, Cąlif.

nių ir aktualių nuotraukų iš lie­
tuvių gyvenimo visame pasau­
ly. Įžanginį duoda prof- M. Bir­
žiška. VLIK VT pirm. K. Zai­
kauskas pasisako Lietuvos va­
davimo ir lietuvybės išlaikymo 
klausimais, specialiai “LD” duo­
tam .pasikalbėjime. Be to, šiame 
numery našo: adv. Charles P. 
Kai, J. Cicėnas, K. Grigaitytė- 
Graudušienė, K. Bradūnas ir kt. 
Įdomus ir angliškasis skyrius.

EAR NOISES?
If you suffer from those miserable 
ear noises and are Hard-of-Hear- 
ing due to catarrh of the head, 
write us NOW for proof of the won­
derful, palliative relief many people 
have reported after using our sim­
ple home treatment. NOTHING 
TO WEAR. Many past 70 reported 
such relief in nearing and ear 
noises. SEND NOW FOR PROOF 
AND 30 DAYS TRIAL OFFER.

THE ELMO COMPANY 
DEPT. BS9C DAVENPORT, IOWA

— Sausio men. kultūrinio sam­
būrio susirinkime diskusijų te­
ma buvo: “Skirtumas tarp Res­
publikonų ir Demokratų Parti­
jų”. Pranešimą padarė L. Va­
liukas. Vasario mėn. susirinki­
mas įvyko vasario mėn- 8 d. 
ponų Misiūnų bute. Diskusijoms 
įvadą padarė Misiūnienė te­
ma: “Įvairių pažiūrų asmenų 
bendradarbiavimo galimumai”.

— Vasario mėn. “Lietuviui 
Dienų” numeris jau pasiekė 
skaitytojus. Jame apie 40 puoš-

Po nuotraukomis parašai duo­
dami abiems kalboms, šį numerį 
galima įsigyti pas spaudos pla­
tintojus. Vienas numeris siun­
čiamas susipažinimui nemoka­
mai, prisiuntus savo adresą. 
Rašyti: “Lietuvių Dienos”. 9204 
So. Broadway, Los Angeies 3, 
Cal. Metinė prenumerata $4.00-

— Lietuvos Vyčių kuopa vasa- 
1 rio mėn. 15 d. parapijos salėje 
rengia šokius kartu su progra­
mėle.

J-tis

NEW HAVEN. CONN.
Lietuvos Nepriklausomybės 

Paminėjimas
I šiais .metais sukanka 35 me­
tai įuo Lietuvos Nepriklauso­
mybei paskelbimo, šiam tikslui 
vietos lietuviai vieningomis spė­
komis -ruošia patriotišką prog­
ramą paminėti Vasario 16-tosios 
sukaktuves- Paminėjimas įvyks 
sekmadienį, vasario (Feb.) 22d., 
1953 m.- šv. Kazimiero parap. 
svetainėje, ,339 Greene gatvės, 
New Haven, Conn.

Paminėjimas prasidės 4-tą va- 
į landą po pietų. Svetainė bus 
atidaryta 3-čią vai. po pietų.

i Karo metu, Algirdas tarnavo 
1 JAV kariuomenėj, buvo leite­
nantu infanterijoj. Gyvendamas 
Chicagoje j/is buvo veiklus Lie­
tuvių Akademiniame Klube ir 
lietuvių skautų daliniuose.

p.p. Raukčiams, sukūru-siems 
’ gražią lietuvišką šeimą, šven­
čiant auksinį jubiliejų brangioje 
Vasario 16-tos dienoje, linkime 
ilgiausių metų!

Principalis šio vakaro kalbėtojas 
bus Lietuvos Laisvės Komiteto 
narys K. Bielinis; taipgi mūsų 
gerb. klebonas kun. A. E. Gra- 
deckas; dalyvaus ir vietos vika­
ras kun. A. Zanavičius. Meninį 
dalį programos išpildys šv. Ka­
zimiero parapijos choras po va­
dovybe gabaus varg. Aug- Ros- 
selli. Iš Bridgeport© Jaunuolių 
grupė po vadovybe Prano Rasto 
pasirodys savo gražiais vaidini­
mais. Vietinės šeštadienio mo­
kyklos mokiniai bei mokinės 
ruošiasi taipgi pasirodyti prog­
ramoje.

Kviečiam kiekvieną lietuvį bei 
, lietuvaitę, kurių širdyse dega 
ugnelė tėvynės meilės atsilan­
kyti į šį paminėjimą ir bendrai 
pareikšti pasauliui, kad mes ne­
rimstam be savo tėvynės ir mes 
prašom šio iaisvo krašto valdo­
vų užtarymo dėl mūsų kenčian­
čių brolių ir sesių tremtyje, 
taipgi kurie randasi Sibire ne­
laisvėje.
Įėjimas į svetainę visiems vel­

tui. M.

v .

I&acon -for breakfast
Korea style

Even cooked on the top of a barracks 
stove, bacon smells and tastes like home 
to hungry American marines. But these 
men are a long, long way from home.

For they’re doing their part to keep the peace.
Most of us are not asked to wear our country’s uniform to 
help her keep the peace. But a great many of us are doing 
our part in our own way when we invest in United States 
Defense Bonds. For by Bonds and other forms of saving 
we’re building up our personal prosperity and security. 
And when we’re financially secure we’re building up 
America’s economic strength. And we must always 
remember—peace is only for the strong!

So join the Payroll Savings Plan today. Strengthen your 
own future and that of your country by saving your money 
through Defense Bonds,

Now safe, sure U. S. Series E Defense Bonds pay an 
even better return than ever before . . . thanks to 
3 brand-new money-earning features.

1 Now every Series E Bond you get earns 3%, com. 
pounded semiannually, when held to maturity.

J Every Series E Bond you own can now go on 
earning interest for 10 more years after it reaches the 
original maturity date.

3 During the 10 year extension period, every unmatured 
Bond earns at the new, higher interest (average 3%).

Start now! Invest more savings in belter-paying Series E 
Bonds—through the Payroll Savings Plan where you work.

Here’s how E Bonds 
now earn more money for you!

Peace is for the strong!
For peace and prosperity save with 

U. S. Defense Bonds
I He 17. S. Government dots not pay for this advertising. Thu 

Treasury Department thanks, for their patriotic j 
donation, the Advertising Council and

Amerikos Lietuvis
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DIDŽIOJI ŠVW£-VASARIO 16
Laisvoj ir Nepriklausomoj Lie-1 

tuvoj Vasario 16-oji buvo di­
džioji šventė įr džiaugsmo šven­
tė: 1918 m. vasario 16 diena 
lietuvių tauta per savo rinktus j 
atstovus visam pasauliui pasis-

nės vergijos mūsų tautai ir 
tautiečiams padarytos skriau­
dos, kurios metai iš metų labai 
didėja ir baisėja- Mūsų tėvams, 
broliams ir sesutėms, likusiems 
už geležinės uždangos, nuo bol-Aunerikoe Lietuvis savaitinis lai k raiti*, lėelna BedtacNeaiais leidžiamas 

Junephlur Leonaite, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo titekafiyino (Menoa Prenumerata 
tun but a panokė ta tė anksto.

Metinė Prenumerata. S. V. — SS.00 ( Užsieniuose — Kanadoje_____>4.99
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Pusei Metų------------------------>2.00 į Pusei Metų>2.69

Peet

1
at Weroeeter, Mum. under the Act of March 1, 1818

kelbė, kad Lietuva yra. laisva,, 
savarankiška, nuo nieko nepri-j 
klausanti valstybė. Kas į jos 
laisvę kėsinsis bus priešu, o su 
priešu lietuviai mokės kovoti. Ir 
tikrai, priešų atsirado-iš įvairių

ševikinio sautėjimo gręsia pra­
žūtis. Tai mes, atsidūrę laisva­
jame pasaulyje, neprivalome už­
sikimšti ausų, kad negirdėti ar 
užsirišti akis, kad neregėti. Mes 
visi privalome jungtis Į eiles,

V. M. Klausutis

Musų Dienų įvykiai
Komunaciai Siekia Bendradarbiavimo 
Ir Glaudžiu Santykiu. Vidikauskas Ir 

Jo Plunksnos “Perlai”.

pusių. Bet lietuvai nepabūgo,sto­
jo į gynėjų eiles jauni ir seni, 
vyrai ir moterys ir Lietuvos 
laisvę ir Nepriklausomybę ap­
gynė. Buvo sudėta daug bran-j 
gių aukų — paaukota tūkstan­
čiai gyvybių, bet per aukas ii-' 
kusieji gavo laisvę gyventi ir1 
tvarkytis laisvai ir nepriklauso-' 
mai nuo kitų, kaip gyveno mū-j 
sų bočiai ir bočių bočiai.

Kiekvienais nepriklausomo gy-

šaukti balsy pasauliui kas deda­
si už geležinės uždangos mūsų 
tėvynėj Lietuvoj. Tik visų vie­
ningą šauksmą pagaliau laisva­
sis pasaulis išgirs.
Kovoje dėl Lietuvos laisvės ne­

šame vieni. Kova yra prieš 
raudonąją bolševizmą — komu­
nizmą, kuris pasinešė visą pa­
saulį užvaldyti. Jei laisvasis pa­
saulis ankščiau to nematė, tai 
šiandieną jau pamatė, šiandieną

Jungtinu Tautų Spaudos skyrius naudoja paprastą ir ne­
brangų būdą knygų surišifnui. šis būdas reikalauja paprastą da­
žų šepetį ir šaltų klijų.'William Watson rodo kaip jis sudeda 
knygas.

PADEKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ!
PRIEŠ pusmetį mes pasisakėme “AL” skiltyse, kad vokiečių 

ir rusų santykiai galimi pokariniais metais, nes jųjų politiniai ir 
ekonominiai interesai paraleliškai vienodi Europoje. Vokiečiams 
rūpi išlikti savarankiškais apjungiamo j Vokietijoj, patikrinti taiką 
ir saugumo sąlygas Vokietijai, išvengti rusų su vakarų demokra­
tijomis karo ir Vokietijos .visiško sugriovimo. Ir rusų tikslas, šia­
me momepte, išvengti karo Europoje ir paruošti sąlygas rusifika­
cijai rusų pavergtuose kraštuose tokis pat, todėl rusų-vokiečių in­
teresų paraleliško samprotavimo tikslai vienodi, juos jungianti.

Mūsų pareikšta nuomonė prieš pusmetį dalinai jau pasitvir­
tino. Pastaruoju laiku britų suimti 6 nacių vadai (britų zonoje) ir 
rasti pas juo’s svarbūs politiniai dokumentai komunacių bičiulys­
tės ir bendros politikos, komunacių vadų konspiracijos prieš de­
mokratijas, šį faktą ryškiai parodė. Ir jei britai iškels bylą nacių 
vadams, matysime daugiau svarbių žinių iš komunacių bendra­
darbiavimo planų ir tikslų. Dabar aišku tiktai tiek, kad komuna-' 
cių vadai rengiasi sekamais rinkimais Vak. Vokietijoj nuversti 
Adenauer’io valdžią, siekia Vokietijos apjungimo ir nacių dikta­
tūros įvykdymo, sudarymo sąlygų pastatymui Vokietiją stipriu 
“kordonu” tarp Rusijos ir vakarų demokratijų, tokiu būdu nuša­
linti karo pavojų Vokietijai ir Rusijai, štai kame gludi komunacių 
vadų bendrumo politika, glaudžių politinių ir ekonominių santykių 
tikslai- Naciai palėido šūkį: “Realpolitik”, jie nurodo vokiečiams, 
kad jųjų politinio ir ekonominio laimėjimo prospektyvos gludi 
santykiuose su Rusija. Vokietija neturės rinkų demokratijose, o 
Rusijos rinka bus naudinga Vokietijai.

Kremliaus imperialistai pritaria nacių politikai —tikslams ir 
lemia nacių vadų pastangas tikslo pasiekti — nuversti dr. Konrad 
Adenauer valdžią sekamais rinkimais. Kompartijos vadai žada 
nacių vadams nuolaidas: 1) remti Vokietijos apjungimo reikalą, 
2) žada grąžinti dalį Prūsijos rusų ir lenkų valdomos Vokietijai, 
spėjama, kad rusai norėdami patraukti vokiečius į savo pusę prieš 
rinkimus sekantį rudenį, pažadės grąžinti Vokietijai rusų ir lenkų 
dabar okupuotus kraštus ligi Dansko ir Breslau. Lenkai negalės 
priešintis Kremliaus valiai šiame klausime. Nenuostabu, kad dr. 
Adenauer pastaruoju laikū savo kalbpje pasisakė griežtai už euro­
piečių vienybę nurodydamas pavojų komuniacių jųjų konspiraci­
jos neminėdamas prieš Europos demokratijas. Šiuo pavojaus 
klausimu labai suinteresuoti Washington© valstybininkai ir bri­
tai, taipgi, dr. Adenauerio vyriausybė.

viltis, kad 
Kultūrinin- 
kultūriškai 
tempu, ko

Kazys Vidikauskas
Philadelphia mieste gyvena daug lietuvių, yra daug intelek-! 

tualių jėgų jųjų bendruomenėje. Šiame mieste gyvena Kazys Vidi­
kauskas, “AL” ir kitų laikraščių bendradarbis. Mes' jį pažįstame 
tiktai iš jo plunksnos darbų. Tai taurus lietuvis, šviesus žmogus 
senosios kartos. Jis rašo ne tiktai lietuvių spaudoje, bet ameriko­
nų ir slavų — rusų ir lenkų spaudoje apie lietuvius, kelia jųjų gar­
bę savo eilėraščiais, proza ir straipsniais tilpusiais svetimtaučių 
spaudoje. - -

Senai esu pastebėjęs jo plunksnos lietuvių garbei pinamus lau­
rų vainikus ir jo literatinius “perlus”. Kai atvyko į Ameriką a. a. 
A. Smetona, Lietuvos prezidentas, mūsų partinė spauda, katali­
kų, socialistų, sandariečių ir komunistų puolė Prez. Smetoną iš 
visų pusių, atsisakė pripažinti jį Lietuvos Prezidentu, Hitlerio 
agentu vadirtb etc. Bet p. K. Vidikauskas savo eilėraščiuose ir 
straipsniuose amerikonų ir lenkų bei rusų spaudoje iškėlė a.a. 
Antaną Smetoną vienu iš geriausių atgimusios Lietuvos valstybi­
ninkų, genialiu vadu lietuvių tautos žmonių nušviesdamas jo poli­
tinę karjierą ir tautai nuopelnus. Vėliau matome (pastaruoju 
laiku) p. K. Vidikausko raštus apie mūsų du žymius akademikus, 
būtent,' gerb. Prof. M Biržišką ir Vincą Kreve-Mickevičių prcgsd 
jųjų 70 metų sukakties. Gerb. p. K. Vidikauskas gražiai pavaiz­
duoja abejų profesorių lietuvių tautai nuopelnus ir pastato jucs 
atatinkamoje aukštumoje kai akademikus ir visuomenininkus oei 
rašytojus. Jo raštai apie lietuvius talpinami lenkų dienraštyje 
“Gwiazda” (žvaigždė) ir rusų laikraštyje “Pravda” (Tiesa). Jis 
slavų spaudoje parodo lietuvių kultūrinę pažangą, jųjų aukšto 
laipsnio kultūros pasiekusius akademikus ir visuomenės vadus ’bei 
rašytojus. v . '

Arba jo rašiniai (kritika) lietuvių tautos išgamos Sniečkaus 
atžvilgiu įdomus. Jis Sniečkų pastato Stalino agentu, kritiškai’ 
Sniečkaus kalbą Maskvoje kompartijos seime vertina, ypač jo 
ataka Gen. Eisenhowerio, dabartinio mūsų Prezilento, kritiškai 
vertindamas parodo kuo yra tas lietuvių tautos išgama Snieč­
kus, pastate, jį vergu, dvasios ubagu.

Gražiai ir charektaringai jis savo eilėraštyje lenkų dienraš­
tyje vaizduoja lietuvaitę karalienę, žmoną Vyt. Karaliaus, gimi­
naitę dr. K. Griniaus ir jo brolio Jono Griniaus, kurį tapo vedėja 
J. G. krautuvės auksinių ir brilijąntinių daiktų. Jis Graziaja ir 
kultūringąją lietuvaite, buvusia mokytoja Vytauto universiteto 
kūno kultūros, labai gražiai vaizduaja ir iškelia ją, pastato ant 
garbės padestalo slavų spaudoj ei štai kame gludi jo plunksnos 
“laurų vainikai” ir literatiniai “perlai” kėlimui ir gerbimui lietu­
vių kitataučių spaudoje, ko mūsų spaudoje retai būna dasileidžia-

venimo metais, švęsdami ir mi­
nėdami Vasario 16-tąją, per­
žvelgdavome, ką gi laisvi būda­
mi naujo nuveikėme. Ir džiaugė­
mės visi, kad viskas dideliu 
šiuoliu bėga pirmyn: ūkininkai 
džiaugėsi, kad žemės ūkis kyla 
kaip ant mielių. Jei prieš tai 
ūkininkai sukdavo galvą kaip 
išsimaitinti ir trobesius apsilo- 
piti, tai dabar jis buvo sotus, 
trobesius statėsi erdvius, ark­
liams botago nebereikė, o įsėdus 
į vežimą tik lankytis. Buvo ūki­
ninkų, kurie pirkosi ir automa­
šinas. Gal taip nebuvo sū visais 
ūkininkais, buvo-dar ir nesus­
kubusių sutvirtėti, , bet buvo sie­
kiama ir visų buvo 
greit bus pasiekta, 
kai džiaugėsi, nes 
kilome labai sparčiu
pavydėju ir kaimynai.

Bet žemes tautas, ypač Euro­
pos tautas, palietė nežinomoji 
ranka. Tikįs į Dievą nesvyruo­
damas tarė, kad tai yra Dievo 
bausmė žmonijai už jos nusi­
kaltimus. . . Neaplenkė ir mū­
sų brangios tėvynės Lietuvos. 
Raudonasis bolševizmo tvanas 
užgriebė ir mūsų tėvynę Lietu­
vą. Ką brangiausiomis auko­
mis buvome išsikovoję, ką bu­
vome susikūrę ir išsiugdę, bol­
ševikai pasišovė sugriauti, su­
naikinti. Bolševikinė vergija 
sužlugdė mūsų tautos ūkį, įstū­
mė į didžiausią vargą, skurdą ir 
pražūti. Mūsų tautos kultūrinę 
pažangą norima visiškai sunai­
kinti.
Šiandieną mūsų brangioj tėvy­

nėj Lietuvoj Vasario 16-osios 
minėjimas yra griežčiausiai už-
draustas. Ten vietoje iškėlimo 
tautines trispalvės vėliavos — 
NKVD sustiprins savo budru­
mą ir siaus po visą kraštą neš­
dami siaubą ir kančias, liku­
siems tėvų žemėję lietuviams.
Kai Laisvoj ir Nepriklausomoj 

Lietuvoj Vasario 15-ją švęsdami 
džiaugsimo šventę skaičiuodavo­
me nudirbtus darbus ir džiaugė­
mės pasiektais vaisiais, šiandie­
ną ten skaičiuojamos bolševiki-

pasirengimai, kovai su komuniz­
mu sparčiu žingsniu žengia stip­
ryn. Ateis toji diena. Tai dienai 
nai mes turime būti pasiruošę. 
Priežodis sako, kad ne tada šu­
nis lakik, kai jau reikia eiti 
medžioti, bet prieš tai turi bū­
ti atlikta. Taip ir mes neturime 
atidėlioti.

Kas šiandieną mus daugiau 
gali artinti su pavergtąja tauta, 
jei ne kančios, kurios, likę tau- 
tiečiai-ės už geležinės uždangos, 
dabar kenčia, o ir mums širdį 
spaudžia, prisiminus laisvės die­
nas, kurios netekome, be kurios 
žmogaus gyvenimas tampa tuš­
čias ir beprasmis.

Minėdami Vasario 15-tąja, 
duokime apyskaitą ir iš savo 
darbų,skirtų Lietuvos išlaisvini­
mui. Jei pavergtosios Lietuvos 
žaizdos vis didėja, tai ar mūsų 
pastangos Lietuvos išlaisvini­
mui tolygiai didėja? Ar mes 
Tautos Laisvės Fondui nors vie­
ną dienos uždarbį esame paau­
koję? Jei dar ne, tai šios Vasa­
rio 6-sios minėjjmo proga tu­
rėtume padaryti. Mūsų paverg­
toji tauta reikalauja ne tuščių 
žodžių, bet darbų ir aukų. Tik 
tuo mes parodysime, kiek mes 
norime prisidėti atgavimui Lie­
tuvai Laisvės ir Neprik’ausomy- 
bės, ir kiek mes patys esame 
verti.

— Romoj pradėjo veikti Lais­
vės Internacionalas, kurį sudaro 
sovietų pavergtųjų tautų politi­
kos veikėjai. Jo tikslas — kovo­
ti prieš rusiškai bolševikišką im- 
perijalizmą bei tarptautinį ko­
munizmą ir prisidėti prie sovie-

Vasario mėn. 16 d. sukanka 
35 metai, kai lietuvių tauta pas­
kelbė savo pasiryžimą būti ne­
priklausoma.

šis tautos pasiryžimas buvo 
įvykdytas, ir nepriklausoma Lie­
tuvos valstybė, įsikūrusi netru­
kus po pirmojo Pasaulinio karo, 
gyveno iki 1940 m. birželio mėn. 
15 d. Ji gyveno ir tarpo. Ji 
buvo pripažinta visų didžiųjų 
valstybių, neišskiriant ir Sovietų 
Rusijos, kuri iškilmingai pasi­
žadėjo visiems laikams bet ko­
kių pretenzijų į Lietuvos žemės 
ir gerbti j,cs suverenines teises-

Tačiau antrąjant Pasauliniam 
karui beeinant, kai visos žmoni­
jos akys , buvo atkreiptos į Va­
karų Europos tautų desperatiš­
ką kovą su Vokietijos Hitleriu, 
Sovietų Rusija ginkluotomis jė­
gomis įsiveržė Lietuvon, ją oku­
pavo ir įjungė į savo imperiją, 
padariusi apgavingų rinkimų 
komediją šitam smurto aktui 
pridengti.

šiandien yra žinoma, kad tas 
Lietuvos pagrobimas buvo iš 
anksto Rusijos valdovų supla­
nuotas Kremliuje drauge su hit­
lerinės- Vokietijos valdžia. Rudo­
ji nacių diktatūra buvo vėliau 
sunaikinta, tačiau jos piktada­
rybių talkininkai Maskvos tiro­
nai dar ir šiandien tebevaldo 
mūsų tėvų kraštą Lietuvą. Jie 
uždėjo savo totalitarinį' jungą 
ir visai eilei kitų buvusių laisvų 
tautų.

Jie plėšia ir žudo savo aukas, 
vykdydami pasibaisėtiną genoci­
do — tautų eksterminacijos — 
politiką. Tūkstančiai mūsij bro­
lių ir seserų buvo nugalabyti ar-

privalome pareikšti greižčiau- 
sią protestą prieš neteisėtą 
Lietuvos aneksiją ir tironišką 
Lietuvos žmonių slėgimą;
mes turime kelti balsą Ameri­
kos visuomenėje, valdžioje ir 
Jungtinėse Tautose reikalau­
dami, kad būtų sustabdytas 
Lietuvos žmonių žudymas.
Su pasitenkinimu galime pažy­

mėti faktą, kad laisvojo pasaulio 
tautos jau suprato bolševikinės 
tironijos prigimtį. Jos jungiasi, 
ginkluojasi ir rengiasi jėga at­
remti kiekvieną Kremliaus užsi­
mojimą grobti svetimas* žemes. 
Aiškiai ir tvirtai nusistatė prieš 
komunistinius agresorius Jung­
tinės Amerikos Valstybės, ku­
rios vadovauja šitoje kovoje dėl 
žmonijos laisvės. Naujoji JAV 
Administracija žada dar griež­
čiau, negu iki šiol, priešintis So­
vietų imperializmui ir siekti pa­
vergtų tautų išlaisvinimo.

Mes esame dėkingi šios šalies 
valdžiai, kad ji niekad nesankci- 
jonavo Lietuvos pavergimo ir 
teikia paramą lietuvių tautos 
pastangoms nusikratyti svetimo 
jungo. JAV Kongresas atliko be 
galo svarbų patarnavimą visos 
žmonijos laisvės reikalui, iš tirda­
mas pasibaisėtiną Katyno Sker- 
dynę. Mes esame įsitikinę, kad 
nemažesnis pasitarnavimas šiam 
reikalui būtų, jei šios šalies įs­
tatymų leidimo įstaiga ištirtų 
aplinkybes, kuriose buvo paverg- 
ta’Lietuva, taip kaip ir jos kai­
mynai Latvija ir Estija.

Ištisų tautų pasmerkimas ver­
gijai ir fiziškam jų sunaikinimui 
yra nemenkesnė, bet baisesnė

tų pavergtųjų kraštų laisvės 
atstatymo.

Iš lietuvių pusės šioj organi- 
zacijojj dalyvauja Dr. J. Gai­
lius. Inauguraciniame Laisvės 
Internacionalo susirinkime, ku­
riame buvo Romos laikraščių 
atstovai, Dr. Gailius kalbėjo 
apie Lietuvos ir kitų Baltijos 
Valstybių padėtį sovietų okupa- 
cijoji ir tų tautų pasiryžimą at­
statyti savo nepriklausomybę.

ba nukankinti kalėjimuose ir 
Sovietų koncentracijos stovyklo­
se. Dešimtys tūkstančių buvo 
išgabenti į Sovietų Sąjungos gi­
lumą. Visiems lietuviams, kurie 
nesuspėjo rasti saugumą "Vakarų 
šalyse, gręsia pražūtis nuo 
Kremliaus budelių rankų.

Minėdami 35-rių metų Lietu­
vos Nepriklausomybės sukaktį, 
mes, laisvojoje Amerikoje gyve­
ną lietuviai,

- WASHINGTON, D. C. — Vaizdas, kada Dwight D. Eisenhower buvo prisaikdintas aukš­
čiausio teisėjo Vinson kaipo Jungtinu Valstybių prezidentas.

ma,nes musų kiti plunksnos“milžinai”pavydėdami garbės vieni ki­
tiems, pašykštėja ir Rpie savuosius garbės vertus tautiečius tyli, 
nerašo, arba, tokių raštų netalpina savo spaudos organuose. Už 
p. K. Vidikausko plunksnos nuopelnus lietuvių garbei slavų ir 
amerikonų spaudoje, mes ištiesiam jam savo dešinę, sveikinam jį 
kai lietuviškos savigarbos nešėją ir publicistą. *2+/

piktadarybė net už Katyno sker- 
dynę!

Amerikos Lietuvių ' Taryba 
rengiasi netrukus kreiptis į 83-jį 
JAV Kongresą ir prašyti, kad ji­
sai padarytų tyrinėjimą, ’kokiu 
būdu Sovietų Sąjungos despotai 
įvykdė Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos aneksiją, ir ypatingai, kaip 
jie pravedė tuos neva rinkimus, 
kuriais jie mėgina pateisinti Pa­
baltijo valstybių pagrobimą.

Grobikui turi būti nup’ėšta 
kaukė nuo veido, kad jisai nebe­
galėtų apgaudinėti pasaulio opi­
niją, sakydamas, esą, patys Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos žmo- 

1 nes sa,vo noru atsisakė .savo lais- 
* - t *.ves! ,

Mes tikimės, kad šitą Amerikos 
Lietuvių Tarybos akciją nuošir­
džiai ir energingai parems visi 
Amerikos lietuviai. Jos įvykdy­
mui reikės labai daug darbo ir 
stambių finansinių sumų; tačiau 
jei ši akciją pasiseks, būsime 
pasiekę neįkainuojamą laimėji­
mą Lietuvos laisvės byloje.

Tad kviečiame talkon kiekvie­
ną lietuvį, kuriam yra brangi 
mūsų tėvų žemės gerovė ir lais­
vė. Sujunkime savo jėgas! Dirb­
kime ir kovokime, kad Lietuva, 
nusikračiusi bolševikinės tironi­
jos jungo, galėtų vėl atsistatyti, 
kaip laisva, nepriklausoma ir 
demokratinė Respublika!

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas 
L. šimutis, A. OHs 
Dr. P. Grigaitis, M. Vaidyla
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KOKIA TA
KREMUNO TAIKA?

Komunistai net sušilę mala 
liežuvius apie “taiką”. Savo taip 
vadinamojoje spaudoje ir “sa­
vo” taip (Vadinamose “tarptauti­
nėse konferencijose”, jie organi­
zuoja taikos taip vadinamas 
“peticijas” ir “Taikos Mitingus” 
Tačiau, kada iš tikro atsiranda 
reikalas kalbėti apie tikrą taiką 
bolševikai panikoje užtrenkia i 
visas duris. Taip pasielgė And­
rius Višinskis praėjusios gene­
ralinės asemblėjos metu prieš 
pat jai išsiskirstant Kalėdoms. 
Jis pailiustravo kiek verti jo 
pkuiškalai apie “taiką”.

Tuo metu buvo svarstoma, kaip 
išspręsti Korėjos karo belaisvių 
sugrąžinimo reikalą. Komunistai 
užsispyrė, jog visi “dezertyrai 
ir karo belaisviai” jiems būtų 
sugrąžinti, reikalui esant kad ir 
prievarta, Amerika prieš tai 
aiškiai ir griežtai pasisakė. Dėl 
to tai iširo Korėjos paliaubų 
derybos, nors tikrai norint tai­
kos problema nebuvo neišpren- 
džiama.

Indija, kuri nekartą pataikavo 
sovietams saugodama savo 
“neutralumą” esamojoje Rytų- 
Vakarų įtampoje, pasiūlė Jung. 
Tautose kompromisą — neutra- 
lę Repatriacijos Komisiją. JAV 
nelaikė indų pasiūlymą tobulu, 
baimindamasi dėl saugumo tų 
karių kurie atsisakytų repatri­
juoti. Bet Jos galiausiai sutiko 
— palikdama jų likimą siūiomos 
komisijos valiai. Amerikiečių 
delegaciją sutiko su indų pasiū­
lymu tenorėdama kompromisinį 
pasiūlymą kiek pataisyti.
Tada tai pradėjo kalbėti And­

rius Višinskis. Tai buvo tobulas 
sovietinio cinizmo pavyzdys — 
ta jo kalba. Jis užgauliojo Indi­
ją ir indą delegatą- Jis išjuokė 
patį kompromisinį pasiūlymą. 
Jam pabaigus buvo viena aišku 
—Višinskis atmetė galimybę 
Korėjioje sustabdyti kraują ir 
ašaras. Ką reiškia Kremlinui 
keletas milijonų korėjiečių ir ki­
niečių komunistų, jei tai ėda va­
kariečių karo galią?

DETROIT. — šis pastatas, pastatytas Detroito ir Windsor 
Tunnel korporacijųs pagamint elektrą ir vėdinti gerai žinomą 
Detroit - Kanadą turelį reikalauja tiktai vieno inžineriaus prie­
žiūros. Tai nuobodus, bet įdomus darbas.

Milijonai amerikiečių rašo 
savo prieteliams Europoje, šis 
reikalas įdomus jiems, žinoma 
lengviau rašyti apie savo šeimą 
ir namus. Bet jus lengvai galite 
įterpti sakinį kaip šis... “Kalė­
dos praėjo netaip linksmai kaip 
tikėjomės. Manėme, kad Korėjos 
karas bus laimingai Indijos už­
baigtas. Bet juk žinote ką Stali­
nas atsakė. Ar nekeista, kaip 
daug jie šneka apie taiką, bet 
kada čia pat tikra taika, jie da­
ro viską, kad ją atitolinti. Nors 
Jungt. Tautose mes pamatėme 
jų tikrąjį veidą, nors tai reiškia 
tebesitęsiantį karą Korėjoje, 
bet rfies visi tikimės, jog šie 
naujieji metai mums atneš tik­
rąją taiką.”

LIETUVA BRAZILŲ 
SPAUDOPE

Lietuvos atstovas Brazilijoje 
ir Europos Laisvės Komiteto 
Administracinės Tarybos narys 
min. Meieris suorganizavo lie­
tuvių ir Lietuvos bičiulių būre­
lį,kurio pareiga pateikti straips­
nių brazilų spaudai ii- nušviesti 
m?sų pavergtos tėvynės būklę 
bei lietuvių tautos kovą dėl lais­
vės. . Pirmasis straipsnis, kurį 
parašė didelė Lietuvos bičiulė 
Rachel Portela Audenis, buvo 
išspausdintas plačiausiai skaito­
me Rio de Janiero dienrašty 
“O Jornal”. per. mėnesį.

Savo laiškuose į užsienį nepra­
leiskite pažymėti keliais žo­
džiais ką amerikiečių tauta laiko 
atsakomingu už esamą pasaulio 
baisią tarptautinę padėtį.

— New Yorke leidžiama lie­
tuviškų simfoninių plokštelių 
serija. Jomis rūpinasi lietuvių 
veikėja V. Tyšliavienė.

“Neries” Stipendij u 4 
Fondas

Paskelbimas kandidatų parin­
kimo sąlygas '“Neries” Stipen­
dijų Fondui iššaukė reikalą ir 
smulkesnio paaiškinimo.

Stipendiją sugalvojo ir tam 
tikslui pinigus paskyrė lietuviai 
biznieriai Dr. Juozas Kazickas 
ir Dr. Juozas Valiūnas. Juodu 
abu patys neperseniausiai moks­
lus yra baigę, studijas tęsė sun­
kiose tremties- sąlygose, todėl 
jiems vargingai mokslus einan­
čio lietuviškojo jaunimo reika­
lai ypatingai prie širdies. Vos 
tik kiek tvirčiau įsikibę į biznį 
jie tuojau pradėjo galvoti apie 
stipendijos skyrimą. Jeigu nuo 
seniau būtų egzistavęs koks vei­
kiantis bešališkas lietuvių sti­
pendijų fondas, jie, žinoma 
mielai būtų jam perleidę asig­
nuotą sumą Deja, iki šiol tokio 
fondo nebuvo, todėl teko įsteig­
ti naują pakviečiant globėjais 
Dr. VI. Viliamą, Paulių Jurkų ir 
A. Simutį. Kodėl iki šiol netu­
rėjome rimto bešališko stipendi­
jų fondo, vargiai kas galėtų at­
sakyti, bet kad toks fondas 
reikalingas, vargiai kas nugin­
čys.

“Neries” Stipendijų Fondo 
įsteigimas yra pirmas konkretus 
lietuvių biznierių žygis padėti 
mokslus einančiam tremties jau­
nimui.

Patys būdami ekonomistais 
donatoriai stipendiją paskyrė 
nepritaikomuosius mokslus stu­
dijuojančiam. Tremtyje nedaug 
kas ryžtasi nepritaikomuosius 
mokslus studijuoti, o tuo tarpu 
atsistatančiai Lietuvai kaip tik 
bus labai reikalingi teisininkai, 
ekonomistai, administratoriai ir 
kitokių nepritaikomųjų mokslų 
specialistai.

Iki šiol “Neries” Fondas jau 
yra gavęs 40 prašymų iš studi­
juojančių Amerikos ir Europos 
kontinentų universitetuose. Per­
žiūrėjus prašymus dauguma at­
rodo rimti kandidatai, bet sti-

PARTIZANU DAINUOJAMOS DAINOS
(Iš grįžusiųjų vokietaičių užrašų sąsiuvinių)

Vakarų vėjelis bėgiojo ir žaidė
Daržely tarp rūtų žalių-
.Tartum nusiminus rožė žiedus skleidė, 
Supos tarp jurginu žalių.

Tarp žaliųjų rūtų, rausvųjų jurginų, 
Vaikščiojo mergaitė graži.
Ant jos rausvų skruostų
Ašaros sužibę. Nuliūdus galvojo jinai.

Ak, Dievuliau brangus,
Kckia nelaiminga mūsų mylima šalis,
Pavergė ją rusai, taip žiauriai kankina,
Gali plyšt iš skausmo širdis.

Tu šalis gimtoji, mūsų motinėle,
Mes pavergti Tavo vaikai
Ašaromis plūstam ir liūdnai dejuojam 
Po pikta svetimtaučio ranka.

Mes visi lietuviai mylime tėvynę, 
Nesibijom mirti už ją.
Trokštam visi laisvės, kad laiminga būtų t
Kraujuose paskendusi tauta.

Lietuvos žemelė vien kraujuose 
Laisvę mylinčių žmonių.
Mėtosi lavonai nekaltųjų brolių 
Patvoriais, gatvės siaurose.

Tad visi kovokim prieš plėšikų gaujas, 
Iškovosim laisvę drąsiai.
Liksime laimingi tėvynės gynėjai 
Ir dainuosim sau dainas linksmai.

Vakarų vėjelis sukaukė daržely, 
Suardė mergaitei mintis.
Saulė nusileido už augštų kalnelių, 
Tėvynę apgaubė naktis.

Sudegę gimtieji namai, 
Sibiran išvežti tėvai.
Partizanui tik šautuvas brolis, 
Ateitis gi šaltieji kapai.

Priglaudė mus miškas žaliasis, 
Atjaučia tik ryto aušra, 
Užmigdo sesutės lakštutės, — 
Sunki partizano dalia-'

Nors žmonės liežuvius galanda, 
Išduoda banditams vardus, 
Jie savo tik tėviškes žudo, 
Jiems laistės niekuomet nebus.

Telephone construction trucks in Pittsfield

KOKI YRA SKIRTUMAI TARP
‘ ŠIŲ 2 TELEFONO SUNKVEŽIMIU?

Trokas dešinėje yra 1942 modelis. Tas kairėję buvo 
pirktas 1952 metais. Durys, langai ir sudėjimui vietos skir­
tingos: šviesos, priešakys, šonai, skirtingos; taipgi veidro­
džiai žiūrėt kas seka skirtingi, šie yra matyti skirtumai. 
Bet yna dar vienas skirtumas tarp dviejų trokų — galė­
tumėt žiūrėt visą dieną ir nesurasti. Tas skirtumas yra 
infliacija. *

1942 metais mes mokėjome apie $3,000 už troką dešinėje 
su visu įrengimu. Ar žinote kiek panašus trokas su tuo pačiu įren­
gimu kainuoja mums dabar? Virš $7,000. Naujas trokas pasta­
tytas ir įrengtas atlikt tą patį darbą kaip senesnis. Bet koks skir­
tumas kainoje!

Beveik viskas ką mes per­
kame pakilo tuo pačiu- būdu, 
todėl kainos turėjo pakilt, 
taipgi. Bet kada palyginant 
telefono patarnavimo kainą 
ou kasdienine verte jūsų na­
muose, matysite kad tai vis 
didelė vertė.

VIETOS ŠAUKIMO PAPRASTA 
KAINA, SU TAKSOMIS YRA TIKTAI 
KELETĄ CENTŲ.
• Sutaupo Jums Daug Valandų Kada

Reikia Ką Pirkti.
• Sutaupo Jums Daug Dolerių Už Gasą

ir Važiavimus.
• Sutaupo Bėdos ir Rūpesčio.
• Nepaprastame Atsitikime Gali Net

Išgelbėt Gyvybę.

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH COMPANY

pendija yra tik viena — tūks- geriausių. Fondo globėjai numa­
tantis dolerių vieneriemš me- to šalia pažangumo moksle 
tams J. A. Valstybėse studijuo-• svarbiausiu nulemiamuoju sti- 
jančiam, arba dviem studentams j pendijos skyrimo veiksniu lai- 
po penkis šimtus dolerių, jei įyti kandidato visuomenę veik- 
stipendŲa būtų paskirta Euro- )ą lietuvių organizacijose tikim" 
poje studijuojantiems. Vadinas, tis, kad stipendiją laimėjęs ir 
iš kelių dešimtų tinkamų kandi-į toliau dirba lietuvių.visuomenei, 
datų stipendiją gaus tik vienas.J0; esant galimybei, grįš dirbti- 
Bet ką daryti su kitais vertais pš bolševikų išlaisvintai Lietu- 
kandidatais? [vai.

BROCKTONO KOLONIJOJ 
yra apie 5,000 senųjų ateivių 
ir 250 naujųjų. Jie kasmet Lie­
tuvos laisvinimo reikalams su­
aukoja dienos uždarbį, šiemet 
atgaivintas BALFo skyrius, su­
organizuoti 4 Vasario 16 d. gim­
nazijos rėmėjų būreliai, surink­
ta Brocktonui skirtoji 1,500 dol. 
kvota.

— Juk mes nesame vieninte­
liai lietuviai biznieriai Ameri­
koje — aiškina Dr. Kazickas — 
yrą už mus pajėgesnių ir se­
niau įsikūrusių, kurie gali pa­
norėti ir kitais kandidatais pa­
sirūpinti-

Jeigu atsirastų lietuviškąją 
studentiją norinčių paremti biz­
nierių, “Neries” Stipendijų Fon­
das mielai tarpininkautų pa­
rinkdamas tinkartią kandidatą.

Tuo tarpu, esant tik vienai 
stipendijai, bus bandoma išrink­
ti iš eilės gerų kandid. vieną iš

Visais “Neries” Stipendijų 
Fondo reikalais kreiptis į že­
miau pasirašiusį, laiškus adre­
suojant: 41 W. 82 St , New 
York 24, N. Y.

A. Simutis
“Neries” Stipendijų Fondo 

Pirmininkas

— Brazilija. Per švietimo mi­
nisterijos radiofoną buvo per­
duotas Ali Netto reportažas iš 
New Yorko apie rusų pastangas 
susivietinti Baltijos valstybes. 
Nurodęs, kiek Estijoj ir Latvi­
joj ūkių yra sukoleyvinta, auto­
rius plačiai sustojo ties Lietuva, 
nagrinėdamas priežastis, kodėl 
nevyksta rusams jų užmačias 
pravesti mūsų tėvynėj. Didžiau­
sia kliūtis yra lietuvių ūkinin­
kų pasipriešinimas ir partibanų 
veikla.

UNITED NATIONS INTERNATIONAL CHILDREN’S EMERGENCY FUND
CONTRIBUTING
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IMIGRACIJOS J JUNGTINES VALSTYBES 
PAGAL NAUJĄJĮ {STATYMĄ

Bendrai paėmus ir pagal nau­
jąjį įstatymą imigracijos proce­
dūra į šį kraštą bus tokia pat 
kaip ir anksčiau.

Užsiregistravimas
Imigrantai, kaip ir anksčiau 

turės pirmoje eilėje užsiregis­
truoti JAV konsulate. Tada 
konsulatas jiems atsius specia­
lias formas, kurias svetimšalis 
turės užpildyti ir, asmeniškai 
arba paštu, kuo greičiausiai 
konsulatui sugražinti. Konsula­
tas gavęs jas svetimšalį ir jo 
šeimą įtrauks į Imigracijos lau­
kiančiųjų sarašą.

Jei asmuo gimęs šalyje, ku­
ries kvota nėra išnaudota, jis 
gaus savo kvotos numerį gal 
net anksčiau negu vizos forma­
lumai bus baigti; svetimšaliai 
gimę kraštuose, kurių kvotos ir 
labai mažos, ir išnaudotos jau 
daugeliui metų į priekį turės 
laukti ištisus dešimtmečius, jpi 
jie negalės būti įsileisti į šį 
kraštą kaip asmenys kurių ga­
bumai ir talentas šiam kraštui 
būtų labai naudingi, šios “first 
preference” katogorijos liūdy- 
mas negali būti užpildytas pa­
čio imigranto. Tai jam išrūpins 
asmuo arba įstaiga, numato jį 
priimti, pasiųsdama atatinkamą 
peticiją Generaliniam Prokuro­
rui Washingtone, prašydami 
minėtam svetimšaliui sutiekti 
“pirmą pirmenybę”, šios petici­
jos pasiuntimo data, prasideda 
šios kategorijos svetimšalio vi­
zos laukimas.

Aplikacija dėl Vizos
Kada asmuo iškviečiamas už­

pildyti vizos formos jis suteikia 
sekančią informaciją: pilną ir 
teisingai surašytą vardą ir pa­
vardę, * svetimas pavardes jis 
naudoja, rasę ir etninę klasifi­
kaciją (tautybę), pavardes ir 
adresus šeimos narių ar gimi­
nių, kurio gyvena šiame kraš­
te, savo busimąjį adresą, Jung­
tinėse Valstybėse, savo vykimo 
į čią tikslą, pavardes ir adresus 
asmenų, draugų ir giminių su 
kuriais jis Amerikoje bendra­
darbiaus.
Jis turi duoti trumpą savo gy­

venimo aprašymą; ar jis buvo 
areštuotas, teismo baustas ar 
bausmė jam buvo dovanota; ar 
jis priklauso organizacijoms 
kurios šiame krašte laikomos 
priešvalstybinėmis (bendrai tai 
laikomos komunistinės ir anar­
chistų organizaciijos, kurios 
siekia pakeisti prievarta Ame­
rikos valdymosi būdą).

Kartu su šiais dokumentais 
kandidatuojąs imigrantas turi 
konsulatui patiekti tebegalio- 
jantį pasą ar kurį kitą panašų 
dokumentą, tris pasirašytas fo­
tografijas, dvi savo gimimo 
metrikas, du policijos pažymė­
jimus apie sayo elgesį ir jei 
kaip, kalėjimų liūdimą. Jęj jis 
yra tarnavęs kariuomenėje jis 
turi pateikti du pažymėjimus 

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ;

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

1. Lietuvių Tautos Kelias ................................................. $3.00
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika........................ 50
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis............................... 1.00
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka ........................... 1.00
5. Šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo ............ .75
6. Gyvulių Protas ............................ Į.00
7. Sapnininkas 1.00
8. Skausmo Pergalė, Girtautas 1.50
9. Timeless Lithuania 2-50

10. Varpai Skamba 2,50
11. Marija Kalba Pasauliui .........         2.00
12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė .......................... 1.50
13. Haufo Pasakos Karavanas .............. ...................r............. 1.50

Siųsdami užsakymų pažymėkite knygų vardus. Už­
sakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip­
kitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER

apie savo tarnybą joje. Jei dėl 
kokių nors priežasčių svetimša­
lis šių dokumentų pateikti ne­
gali, konsulas gali sutikti priim­
ti kitus juos atstojančius doku­
mentus.

Kartu pridedamas tam tikras 
registracijos mokestis: penki 
doleriai, gali būti sumokama 
Amerikos doleriais arba valiuta.

Tada kiekvienas svetimšalis 
duoda savo pirštų nuospaudas 
ir sveikata yra konsulato gy­
dytojo patikrinama- Dviejų liu­
dininkų ir konsulo akyvaizduo- 
je jis pasirašo savo prašymą, 
garantuodamas, kad viską ką 
jis parašė yra tiesa, ši priesai­
ka yra labai svarbi, nes del jos 
sulaužymo jis ateityje gali 
lengvai būti iš Amerikos de­
portuotas ir į ją daugiau neįsi­
leistas.

Užlaikymo Įrodyfnas
Svetimšalis taip pat turi kon­

sului garantuoti, kad jis netaps 
visuomenės Jungtinėse Valsty­
bėse našta. Tad, paprastai jis 
prašomas pateikti dar porą do­
kumentų.

1) Jis turi pateikti taip vadi­
namą “Affidavit of Support”— 
notaro patikrintą dokumentą, 
pasirašytą Amerikos piliečio ar 
teisėtai įsileisto rezidento, kad 
svetimšalis nebus visuomenės 
našta, nes jis jį pasiima savo 
globon. Kartu jis pateikia savo 
turto apibrėžimą, kad konsulą 
įtikintų kad jis yra tikrai pa- 
jiegus sava pažadą išpildyti.

2) Svetimšalis gali paliudyti 
ir įrodyti jog jis turi pakanka­
mai turto pats save išlaikyti.

Darbo Sutartis
Pagal naująjį įstatymą kon­

sulas gali reikalauti dar trečio 
dokumento: kontrakto su darb­
daviu Jungtinėse Valstybėse. 
Tuo tarpu pagal senąjį įstaty­
mą toks imigrantas turėdavo 
būti atmetamas. “First Prefer­
ence” kategorijos imigrąntų 
kontraktus turi prieš konsulą 
patikrinti Darbo Sekretorius, ar 
jp įsileidimas nepakenks vieti­
niams darbo žmonėms. Bet šis 
nuostatas neliečia imigrantų 
kurie vyksta pagal kvotas ar 
pas gimines Amerikoje.

Vizą gavęs svetimšalis sumoka 
papildomai $20. bet jam nerei­
kia mokėti, pagal senąjį įstaty­
mą, buvusio “galvos mokesčio” 
$8.

Viza paprastai galioja ketu- 
rius mėnesius. Jei svetimšalis ir 
pavėluoja, įrodęs kad jis iške­
liavo prieš keturių mėnesių 
terminą, viza tebegalioja. Ta­
čiau jei jis pavėluoja išvažiuoti 
be jokių pateisinamų priežaščių 
jo viza pasinaikina. Jei tos prie­
žastys yra pagrįstos, konsulas 
gali vizą pratęsti.

SKAITYKITE-

IR PLATINKITE 
“AMERIKOS LIETUVI”

J. J. SAVICKAS—SAULĖN ASORŪNAS
ISTORINĖ APYSAKA Iš 12-to ŠIMTMEČIO

(Tąsa iš pereito num.)
TURNYRAS

Daug sujojo, suvažiavo garbingų svečių į Hen­
riko dvarą. Tik broliai: karalis Boleslovas ir did- 
kunigaikštis Mečislovas negalėjo pribūti valstybi­
nių reikalų dėlei, del to atsiuntė savo vieton gar­
bingus pasiuntinius. Išsipuošusios visokiais brang- 
menimis damos, frakuoti ponai užėminėjo jiems 
skirtas vietas. Puota tęsėsi dvi dienas. Liejosi 
vynas iš sklidinų taurių. Skambėjo juokai, kalbos, 
dainos, muzika ir įsigėrusių šukavimai.

Trečia puotos diena buvo įdomiausi. Tai kariš­
kų žaislų ir pasižymėjimo jaunų, drąsių vyrų.

Daug kas laukė tos valandos. Vieni iš įdomumo 
kiti paaukštinimo ir garbės atsiekimo, o jaunos 
damos laukė su nekantrumu tos valandos, kada 
jos išrinktasis karžygis išeisiąs garbingų nugalė­
toju.

Išaušo lauktas rytas. Tarnai anksti atsikėlė šė­
rė ir dresiravo žirgus, valė ginklus ir kitus reik­
menis reikalingus turnyro lauke.

Saulei gerai pakylus, minios pradėjo rinktis į 
turnyro vietą. Ėjo išdidžiai žvilgančiais rūbais 
svečiai didikai, jų valią pildydami sekė tarnai, o 
paskučiausia iš visų pusių plūdo — plaukte plau­
kė dvaro ir apylinkės gyventojai.

Garbingesnieji svečiai užėmė jjems skirtas vie­
tas. Dabar visi laukė pasirodant paties kunigaikš­
čio Henriko, kuris neilgai trukus ir pasirodė ly­
dimas kelių ponų ir sargybinių. Suūžė minia pa­
mačiusi kunigaikštį, pasiliejo garsus Vivat iš vis- 
sų susirinkusių krūtinių, išreiškiant pagarbą 
tam, kurį visi gerbė ir mylėjo. Užėmęs savo vietą 
ir pertikrinęs visų j kovą stosiančių riterių ir 
šiaip narsuolių sąrašus, paskelbė žaidimą atidary­
ta.

Išlėkė visu smarkumu į vidurį aikštės pora 
djktų ir apsišarvavusių raitelių. Prisiartinę prie 
kunigaikščio, nusidengė šalmus nusilenkė po tam 
užsidengė nulėkė kiekvienas į skirtą galą aikštės. 
Tada apsigrežę leidosi viens prieš antrą, bet taip 
mikliai atmušė viens antrą, kad viens antro ne- 
kliudę pro šalį. Tik vienas įsibėgėjęs taip smarkiai 
smogė, jog antrasis net apkvaišo, bet greit vėl at­
sigriebęs puolėsi ant atbėgančio priešo, tik šis jo 
žygis nekaip baigėsi”, nes priešui duodant smūgį 
pirmojo arklys pakniubo ir nutrenkė raitelį že­
mėn.

Pirmasis laimėjo išmetęs priešą iš balno ir to 
užteko. Pasipylė pergalės riksmas, o išdidus ir 
šypsas riteris prisiartinęs prie kunigaikščio nusi­
lenkė, tada jam jauna kunigaikštienė uždėjo lai­
mėjimo vainiką, o ją pasekė kitos ponios ir jų 
tamsiaakės dukterys. Tuo patenkintas riteris, 
padėkojęs linktelėjimu dingo savo vieton.'

Tada viena po kitai išėjo trys poros į aikštę iš 
kurių dvi pasirodė esančios lygių jėgų ir patyri­
mo, o vienos poros vienas laimėtoju. Minia en­
tuziastiškai, ūžė, triukšmavo matydama laimėto­
jus ir pralaimėtojus.

Dabar išlėkė paskutinė, gal smarkiausi, o jei ne 
smarkiausi tai pasiryžusi lyg paskutiniosios ko­
vot, laimėti ar pralaimėti. Pirmas pasirodė dik- 
tas, tvirtų pečių, muskulingas vyras. Jis prijojęs 
atsidengė veidą nusilenkdamas kunigaikščiui ir 
savo stiklines akis nukreipė į pirmoj eilėj sėdinčia 
Heleną laukdamas jos nusišypsojimo pasekmin­
gam laimėjimui, bet Helena nei nepajuto pati 
kaip greit akis nuleido pamačiusi savo persekio- 
tojį Chmelnickį. Tą pastebėjęs Chmelnickis užsi­
dėjo šalmą dar didesniu pikčių užsidegdamas ant 
Orimo, kuris prie kitų riterių girė Helenos grožę 
ir dailią tiesiog žavią jos išvaizdą. Jis dabar lau­
kė savo priešo, kad tik greičiaus galėtų jam at- 
keršinti už tai.

Kitaip jis nebūt ėjęs su Orūnu kautis, kuris 
neturėjo dar riterio diržo nei vardo, bet norėda­
mas jį pamokyti ant visados, pats pareikalavo 
Orūną su juo stot grumtis-

Antras išlėkė į aikštę lankstus, aukšto ūgio, 
bet matyt dar jaunas, nesubrendęs jaunuolis 
trokštantis įgyt riterio vardą. Kai jis prisiartinęs 
prie kunigaikščio nusiėmęs šalmą ir nusilenkė, 
Helena net sudrebėjo. Juk tas pats gražus jauni­
kaitis kurio atvaizdą nuo pirmo pamatymo ji sa­
vo širdin įsidėjo; O nūn eina į kovą prieš seną ir 
prityrusį riterį. Ji greit visą klastą suprato, kad 
tai darbas Chmelnicko, bet dabar jau nieko nebe­
galėjo gelbėt. Buvo pervėlu.

Orūno gilus žvilgsnys pasiekė Heleną, kada ji 
nugastaujančia širdimi nusišypsojo tiesiog žiūrė­
dama Orūnui į akis ko jam ir užteko.

Jo širdis smarkiaus suplakė, tvirtos jėgos sa­
vaime kvietė į kovą. Užsidėjęs šalmą kaip vėjas 
nulėkė į aikštės galą. Prasidėjo smarki ir atkak­
li kova. Išsibėgėje puolė viens antrą kaip girių vil­
kai, sušvitravo jų ietis, sublizgėjo jų rankose kar­
dai, bet taikiai atmušę viens antro smūgius pra­
lėkė viens pro antrą, kaip žaibai.

Niršo ir pyko Chmelnickis negalėdamas taip 
greit numesti savo priešą iš balno kaip kad jis 
manė, bet jaunas ir vikrus vyrukas matyt labai 
gerai laikės ir nei kiek prasčiau už patį Chmel­
nickį. Kova tęsėsi ilgai. Pergalės nesimatė nei 
vienoj pusėj. Abu įsikarščiavę smarkiai kirtosi, 
žirgai nualsinti putojo, bet nusileisti nei vienas 
nemanė. Tada įsibėgėjęs Chmelnickis smogė visu 
svarkumu savo priešui, bet Orūnas taip smar­
kiai mokėjo atmušti priešo smūgį, kuris ne jam 
bet žirgui teko, o Orūnas tuokart sukaupęs jė­
gas kirto Chmelnickui, kad šis apsvaigęs su per­

New York, William P. Reming­
ton, buvęs Komercijos Depar­
tamento ekonomistas, traukia­
mas atsakomybėn už neištiki­
mybę vyriausybei. 

Pasakykit, Bro'užiai
(Sesuo) 
Pasakykit, brolužiai, 
Kas čia tai ūžia! 
Ar žiaurios vėtros laužo 

medžius ?
Ar žvėrys išalkę, 
Taip žiauriai kaukia, 
Ar žmonės verkia 
Vargo slegiami ?.
(Brolis)
Ne vėtros ūžia. 
Ne žvėrys kaukia; 
Tai žmonės verkia 
Vargo slegiami. 
Jaunieji broliai 
žirgus balnoja, 
Į karą joja 
Jųjų išvaduot.
(Sesuo)
Kokie tie žmonės, 
Mieli brolužiai, * 
Koks vargas prislėgęs 
Po sparnu juos turi?
(Brolis)
Miela sesytė, 
Tai mūsų broliai 
Jie y r’ pavergti 
Bet tik laikinai, 
žvėriški priešai, 
žiauriai pagrobę 
Juos turi prislėgę visai. 
Išalkę, be miego, 
Nuo lietaus, nuo sniego 
Jie pasislėpti negal.
Sušalę, apdryskę, 
Pagalbos jie prašo 
Pas savo brolius laisvus!
(Visi)
Ir mes, mieli broliai, 
Daugiau jau nelaukim, 
Galvas pakėlę .
Į frontą traukim.
Aukas surinkę,
Kiek kas tik gali,
Mus broliams pasiųskime jas.

Ausenka

BŪSI LINKSMAS IR SVEIKAS 
JEI UŽSISAKYSI 1953 m.

PELEDA
Gera nuotaika padeda įveikti vi­
sus rūpesčius ir vargus. Ligo­
niams ji geriau veikia už pa­
tentuotus vaistus. Ten kur nesi­
lanko Pelėda vizituoja daktarai 
ir graboriai.

Pelėda duoda daug šaržų, ka­
rikatūrų, juokų, feljatonų ir pa­
vaizduoja visą mūsų politinį, 
kultūrinį ir ekonominį gyvenimą 
iš linksmosios pusės.

Pedėdoje bendradarbiauja žy­
mus rašytojai, dailininkai, žur­
nalistai. Pelėda išeina kiekvieną 
mėn. 28 pusi, ir duoda skaityto­
jams paveiksluotą priedą Tėviš­
kės Aidą nemokamai. Pelėdos 
prenumerata metams tik $4.00, 
pusei metų $2.50. Atsiuntu- 
siems metinę prenumeratą $4.00 
iki sausio mėn. 15 dienos gaus 
gausiai iliustruotą su . priedu 
Michaldos pranašystės dideli tu­
riningą 1953 metų Pelėdos Ka­
lendorių nemokamai.

Adresuokite: PELĖDA 
3153 So. Halsted St.

Chicago 8, Hl.

skeltu šalmu nupuolė žemėn nuo žirgo. Suūžė, su­
klykė minia sveikindama jauną pergalėtojį, tik 
Chemlnickis iš pikčio būdamas pusgyvis griežė 
dantis prisiekdamas širdyje atkeršyti savo prie­
šui, kad ir kaip brangiai reikėtų užmokėti.

Helena visą laiką žiūrėjusi į kovotojus, laukė 
liūdnos Orūnui pabaigos, gerai žinodama Chmel­
nicko smarkumą. Bet kai pamatė Orūną išėjus lai­
mėtoju, ji negalėjo atsidžiaugti. Kodėl ji džiaugės, 
ji ir pati nežinojo- Laimėtojas prisiartino prie 
savo globėjo kunigaikščio Henriko, kuris pats 
pasikėlęs apjuosė Orūną riterio diržu girdamas jo 
smarkumą, o damos pasekdamos kunigaikštienę 
teikė jam laimėjimp proga vainikus uždedamos 
jam ant kaklo. Helena paraudusiais skruostais, 
vykri kaip blezdinga užmetė slaptai širdies pasis­
kirtam riteriui puikų vainiką, o jos tamsios kaip 
j,ūra gilios akys žiūrėjo į' šaunų riterį ką šis pa- 
sakis. Orūnas padėkojęs visiems ii- jai ilgu žvilgs­
niu, dingo iš akių ten, kur buvo jo vieta.

Puota tęsėsi dar kelias dienas; žaislai ėjo vie­
ni po kitais, bet nesant jiems labai svarbiems, 
mes visai jų ir neminėsim.

Laike pobilio du kart Orūnui teko susitikti ir 
iigiaus pasikalbėti suėjus į pažintį su Helena. 
Kaip džiaugės jie abu tais susitikimais, rodos, 
kad jie jau senai, labai senai yra pažįstami. O tas, 
kuris jų susipažinimui buvo visai priešingas, pats 
gulėjo ne kaip jausdamasis nuo smarkaus Orūno 
kirčio.

— Kaip aš linksma jausčiuos, kad tu jaunas 
riteri nugalėjai tokį išdidų ir visų apšauktą ne­
nugaliamą riterį. Bet atleiskite, jog aš tamstą 
pavadinau “tu”, linksma kaip lakštutė čiulbėjė 
Helena. Nes nežinau del to man tamstos atrodote 
artimas ir savas. Dėl ko? Tai ir aš pati nežinau, 
bet užtai jaučiuos drąsi prie tamstos ir to užten­
ka, kad mane suprastumėt,

— Vadinkite panelę, mane kaip parankiaus, o 
aš jausiuos dar laimingesnių galėjęs tamstas pa­
žinti taip artimai. Nes iaš išvydęs tamstą, per dvi 
naktis negalėjau užmigti, nes panelės vaizdas 
prieš mane stovėjo nakties tamsumoje, o širdis 
aimanavo, kad veltui mano kankinės ir svajonės, 
nes ne man tamstos esate skirta ir prieinama.

— Ir priėjot, juokėsi Helena.
— Taip.
— Aš irgi džiaugiuos atradaus tokį riterį kokį 

dieną ir naktį vaizdavaus, svajonėse pyniau jam 
sapnus, kad tik jis greičiau atvyktų ir išgelbėtų 
mane nuo landaus ir mano neapkenčiamo Chmel­
nicko, kuriam mane tėvai paskyrė prieš mano no­
rą.

— Tai labai negerai tėvai daro. Juk koks gali 
būt gyvenimas be meilės išėjus už nekenčiamo 
žmogaus.

— Ne kitaip ir aš manau. Bet pakalbėk tamsta 
su mano tėvais, kokia jie giesmę užtrauks jau se­
nai nuvalkiota visos bajorij.os. Aš sakau, kad jo 
nemyliu, dar neapkenčiu, bet tėvai varo savo. — 
Girdi kai apsivesi tai ir pamylėsi, nes merginai 
negražu prieštarauti tėvams ir rinktis vaikiną 
paminant tėvų tradicijas sutyg kurių tik tėvai tu­
ri teisę išrinkti dukterei vyrą garbingo luomo, o 
ne meilės gaudyti; Taip tik žemoji klasė daro, o ne 
Lenkijos bajorija.

— Kol aš gyvas, tai jo nebūsi jei nenorėsi, 
smarkiai pasakė Orūnas. Jeigu niekam nebus ta­
vęs apginti, panele, tai aš tą padarysiu, o kai 
žūs, tai bus panelės "valia — kaip norėsit taip 
pasielgsi t. Nes mano akys viso to nematys ir 
širdis neskaudės.

— Aš svajonių riterį susiradusi ir nebijau, nes 
dabar gal tėvai pakeis savo nusistatymą — ir 
vieton Chmelnicko jie sutiks mane leist už?...

— Prašau, prašau tęsti, šypsodamasis kalbėjo 
Orūnas. O jeigu panelė tyli, vadinasi susilaukai 
nuo tolimesnių išvadų, tai ir tiek man užtenka. 
Bet per daug del manęs, per daug džiaugsmo bū­
tų vienu syk. Ar aš galėjau kada nors to tikėtis 
ir laukti, niekad. Juk aš esu prastas, o jūs paei- 
nat iš garbingos gentkartės; tai didelis skirtu­
mas skiria mus, ir aš nemanau, kad jūsų tėvai 
sutiktų jus leisti hž manęs. Neužilgo trauksime 
kariauti į turtingą Gudiją iš kur laimėjimą ir tur­
tus pargabenęs sudėsiu po panelės kojomis, jeigu 
panelės žodžiai išsipildytų.

Džin! . . džin! - . džin! . . suskambėjo dvaro 
koplyčioje varpai kviesdami ant vakarinių pamal­
dų. Nors dar daug turėjo neiškalbėję, daug dar 
ko neišpasakoję Orūnas Helenai, bet nenoroms 
skirtis ir eit koplytėlėn, kur visi svečiai ėjo. Nes 
nesant Helenai, gali pasigęsti jos motina, ko He­
lena visai nenorėjo. Persiskirdami jie gerai žino­
jo, kad nelabai begaus tokią gerą progą susitikti 
ir pasišnekučiuoti niekieno nepersekiojami, nes 
sekančią dieną Helena su motina turėjo išvažiuo­
ti į namus. Tai taip dvi karštai mylinčios širdys 
persiskyrė tą vakarą ir ne tik ant rytojaus, bet 
daug daug metų nebesueidami, kartaus likimo 
perskirtiems pasidėkojant klastingiems žmonių 
darbams.

Ir tik dėka didelės meilės Helenai, Orūnas iš­
lieka gyvas, atlieka didelius žygius, nuveikia gar­
bingus darbus, kol po tiek kančių, pergyventų net 
šiurpiu, žiaurių momentų jie susieina ne be tie 
nekalti jaunuoliai, bet vyras ir moteris kurių šir­
dies troškimai virgi nepasikeitė, bet audrų užgrū­
dinti tylos ir sielgraužos dainą ritmavo.

(Bus daugiau)
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PUSLAPIS «MTAB AMERIKOS LIETUVIS Vasario (Feb.) 14, 1953.

DĖMESIO!
14 TAUTU BAZARAS

Š. m. vasario 14 d., Y.W.C.A. 
namuose, 6 Chatham St., nuo 
11 vai. ryto iki 11 vai. vak- 
įvyks įdomus ir spalvingas 14 
tautų pasirodymas.

Čia bus galima parodose atski­
rų tautų išdirbiniai pamatyti ir 
nusipirkti, bufetuose valgiai pa­
ragauti, scenoje vaidybos menu 
pasigerėti. Vaikams bus mažas 
zoologijos sodas (tikri gyvu­
liai).

Lietuviai (suaugę ir vaikai ( tu­
rėtų šios progos nepraleisti šį 
tarptautinį bazarą pamatyti. 
Kiekvienos tautos atstovai kal­
bės sava kalba. Pelnas skiriamas 
Lėšų Fondui, kuris išlaiko YW­
CA. skyrius 65 įvairiuose kraš­
tuose. Pažymėtina, kad šiam 
dideliam 14 tautų pasirodymdi 
vadovauja lietuvė Julija Mack. 
Lietuvių skyrių tvarko p. M. 
Watkins ir p. R. Pinkus. Bazarą 
atidarys Worcesterio Miesto vir­
šininkas p. McGrath,kuriam bus 
įteiktas raktas su 14 tautų pa­
rašais-

Smulkesnė programa:
1 - 3:30 ir 6 vai. — Baletas 

vandeny (Water show)
2-3 vai. — Programa ' vai­

kams (Claire Cassity, tumb­
ling) .

5-6 vai. Tarptautinė vakarie­
nė (99c).
7:30 - 11 vai. — Tarptaut. ka­

vutė. Atskirų tautų pasirody­
mai. šokiai. (Lietuvių grupę 
atstovaus Tremt. Meno Mėgėjų 
Ratelis).

Nepriklausomybės 
Minėjimas
Šv. Kazimiero Parap.

Sekmadienį, vasario 15-fą, iš 
ryto bus mišios laikomos už 
Lietuvą. Po mišparų, bažnytinė­
je svetainėje bus surengta 
programa paminėt Lietuvos Ne­
priklausomybės sukak t u v e s 
Programą išpildys žymūs kalbė­
tojai ir vietinės muzikos žvaigž­
dės- Worcesterieciai skaitlingai 
minės šias reikšmingas savo 
tautos sukaktuves. Rep.

ŽINUTĖS
— Bronius ir Beatrice (Lozo­

raitis) Savickai, susilaukė skait­
lingų sveikinimų. Prieš savaitę, 
juodu susilaukė pirmo savo šei­
mos nario — sūnaus. Bronius 
Savickas yra vienas iš didžiau­
sių Worcesterio lietuvių biznie­
rių. Iš mažo biznelio, jisai išau­
gino didelį A-l Sheet Metai fab­
riką.

— Sesuo Barbora, kuri yra šv. 
Kryžiaus parapijos mokyklos 
vedėja Chicagoje, buvo atvyku­
si į Worcester! aplankyti ser­
gančio tėvo Kazimierio Grigai­
čio.

— T ,I
— Ponia Antanina Kerbelienė 

Dzikiewicz su savo vyru Viktoru 
praleido vieną savaitę Cleveland 
ir Lorraine, Ohio. Tenai daly­
vavo giminių vestuvėse. Juodu 
sugrįžo su labai puikiais įspū­
džiais.

Skaitytojų Atyda
-šio laikraščio numeris 5-tas 

1953 metų. Jeigu Jūsų pre­
numerata baigėsi šį mėnesį 
ar ankščiau malonėkite at­
sinaujinti.

Radio Žinios

Lietuvos Nepriklauso­
mybės Minėjimo 
Programa

Lietuvai Remti Draugijos 1 
skyriaus rengiamas Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimas 
įvyksta 1953 m. vasario mėn. 15 
d., 2:30 vai. po pietų, Lietuvių 
Pil. Klubo salėję, 12 Vernon St.

Minėjimas pradedamas vėlia­
vų įnešimu ir himnais, atlieka­
mais liet, karo veteranų posto 
vyrų, ir “Drum Corp’o” išpildo­
mais maršais- Po atidarymo — 
atsilankusių garbės svečių trum­
pi sveikinimai ir prof. J. Pajau­
jo (Washington, D. C.) pagrin­
dinė minėjimo kalba. Oficialioji 
minėjimo dalis baigiama atatin­
kamų rezoliucijų priėmimu ir 
aukų rinkimu.

Meninę minėjimo dalį išpildo 
Liet. Moterų klubo choras ir 
liet, karo veteranų postas.

Įėjimas laisvas. Visos gautos 
aukos skiriamos Amerikos Lie­
tuvių Tarybai. Visi Worcesterio 
ir apylinkių lietuviai kviečiami 
gausiai atsilankyti.

Nepriklausomybės Minėjimo 
išvakarėse, vasario mėn. 14 d.. 
7:15 vai- vakare per radio stotį 
WNEB kongresmanas Harold 
D.Donohue ir adv. Mileris kalbės 
Lietuvos reikalais. Visų prašo­
me paklausyti ir apie tai iš 
anksto painformuoti pažįstamo- 
sius iš amerikiečių visuomenės.

LRD I skyriaus Valdyba

ĮSPŪDŽIAI Iš worcesterio lietuvių / 
MOTERŲ KLUBO SUSIRINKIMO

DR. ANTHONY ARENT

Lietuvių Radio Korp. radio 
programa ateinanty sekmadie­
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo­
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėki ra­

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

Metinė Vakarienė
Lietuvių Birutės Draugija ren­

gia Metinę Vakarienę vasario 
(Feb.) 14 d., 7-tą vai- vakare, 
Lietuvių Ukėsų svetainėj, 12 
Vernon gatvės.

Bus “turkių” vakarienė, taip­
gi bus skanių gėrimų. Bus mu­
zika ir šokiai. Visi atsilankykite 
kuo skaitlingiausia. Būsite pil­
nai užganėdinti.

, Rengimo Komisija

Penny Sale
Šv. Jurgio Draugija nutarė su­

rengti “Penny Sale” arba Genti­
nį Kermošių kovo 7-tą, šeštadie­
nį, 7-tą vai. vak., L. Ūkį Klubo 
salėje, 12 Vemon St.
Bilietukai yra platinami. Drau­

gija kviečia, ' kaip visus na­
rius taip ir prietelius atsilan­
kyti ir paremti šv. Jurgio drau­
giją. Po to bus užkandžių.

Visus Kviečia Valdyba

Lietuvos Nepriklauso­
mybės Šventės 
Minėjimas

Š. m.-vasario mėn. 15 d. 2:30 
vai. po pietų Liet. Piliečių Klu­
bo salėje, 12 Vernon St., Lietu­
vai Rerfiti D-jos I skyrius ren­
gia Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimą. Pagrindiniu kalbėto­
ju pakviestas prof. Juozas Pa­
jaujis iš Washington, D. C. Mi­
nėjime taip pat sutiko dalyvauti 
bei keletą žodžių pasakyti kon­
gresmenas Harold D: Donohue. 
Meninę minėjimo programą at­
lieka vietos Lietuvių Veteranų 
posto choras ir jų vadovauja­
mas Drum Corp, bei Moterų 
Klubo choras. Ta pačia proga 
bus renkamos aukos Amerikos 
Lietuvių Tarybai.

Įėjimas laisvas. Kviečiam: vi­
si Worcesterio lietuviai skait­
lingai dalyvauti.

Smulkesnė minėjimo progra­
ma bus paskelbta sekančiame 
“Am. Lietuvio” numeryje ir per 
radio. LRD Iskyr. Valdyba

Metinė Vakarienė
Lietuvių Birutės Draugija 

rengia metinę vakarienę. Liet. 
Ukėsų svetainėje, 12 • Vernon 
gatvės, vasario 14 dieną, 7-tą 
valandą vakare. Bus “turkių” 
vakarienė ir taip gardžių už­
kandžių. Bus muzika ir šokiai, 
gėrimų. Visus užprašo—

Rengimo Komis.

Moterų Klubo susirinkimas 
buvo vasario 10-tą, L. U. Klubo 
svetainėje. Nauja valdyba uo­
liai ėmėsi prie darbo. Ponia 
Margaret Dodge, pirmininkė, 
atidarė susirinkimą. Elena Če- 
nienė, protokolų raštininkė, per­
skaitė protokolą. Josios kalba 
labai skambi ir aiški, lietuviš­
kus žodžius ji ištaria be jokių 
žargoniavimų. Po protokolo bu­
vo valdybos ii- atstovių išduoti 
raportai.

Pirmininkė perskaitė visų me­
tų darbuotės kalendorių, kas 
turi būti nuveikta šį metą. Nu­
tarta po kiekvieno susirinkimo, 
surengt kokią nors pramogą ir 
vaišes. Narės todėl nepraleiski­
te susirinkimus.

Po visų raportų sekė laiškų 
skaitymas. Pirmas laiškas buvo 
■ ■ ■- I1- —  ' =-T=.

Ką Veikiame
Moterų Sąjungos 5-tos kuopos 

susirinkime, vasario 2 vadovau­
jant pirm. A. Irlikaitei, išklau­
syti raportai. Šiuomi laiku kuo­
pa turi tris ligones.

Vasario 14 d., Y.W.C.A. ruo­
šia “Fiesta” jomarką dalyvau­
jant 15 tautų. Jų tarpe ir Lie­
tuvės dalyvauja, šiame parengi­
me kiekviena tauta pasirodys 
su savo valgiais ir rankdarbiais. 
Lietuvių valgių stalo pirm. M. 
Watkins, rankdarbių, Rita Pin- 
kus, ' *

Patartina visiems pamatyti 
tuos įvairumus. Vieta Y.W-C.A. 
prieš šv. Povilo katedrą,pradžia 
11 valandą ryto ir tęsis iki vė­
lai vakaro. Įžangos nėra.

Reikia pažymėti, kad šio 
jomarko “Fiesta” vyriausia va­
dovė yra lietuvaitė, gerai žino­
ma lietuviams ir svetimtaučiams 
kaipo gabi ir sumani vadovė— 
veikėja Julė Mack (Našukaičiū- 
tė).
Po susirikimo pirm. A. Irlikai- 

tes pastangomis buvo paruošta 
paskaita. Paskaitą davė mok. 
Genovaitė Kaneb, temoje “Su­
vienytų Valstijų Geografija”, 
su paveikslais. Paskaita visoms 
patiko, daug buvo galima su­
žinoti ir pasimokyti. Pageidau­
jama, kad ir ateityje atatinka­
mose temose įvyktų paskaitos 
po susirinkimo, V. L.

Valgią Pardavimas
Aušros Vartų parapijos soda- 

lietės rengia “Valgių Pardavi­
mą”, sekmadienį, vasario 15-tą, 
bažnytinėje salėje, po kiekvie­
nų mišių. Pelnas bus naujų 
bažnyčios vargonų fondui.

Sekančios darbuojasi komite­
te: A. J. Pauliukaitis, G. E. 
Račkauskas, M. E. Balukonis, I. 
A. "Balukonis, D. V. Sinkevičiū­
tė, B- M. Burdulis, E. V. Gvaz- 
dauskas, E. F. Daltwas ir R. M. 
Keršytė. Kor.

“Amerikos Lietuvio'"
Kalendoriai

Su lietuviškais mėnesiais 
“Amerikos Lietuvio” skaityto­
jai, kurie gyvena Worcestery, 
malonėkite ateiti atsiimti savo 
kalendorius į raštinę.

Kitiems skaitytojams, kurių 
prenumerata neužvilkta kalendo­
riai bus pasiųsti paštu.

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Išnuomavimui
Patogus 6 kambarių butas, 

pirmas augštas, 84 Washington 
St., kampas Gold St- Nuoma 
$40.00. Tel. 6-0084.

Reikia Moteries
Reikia lietuvės moteries, kuri 

gyventų sykiu ir prižiūrėtų pu­
siau ligonę. *

Šaukite Worcester 6-9116 
šeštad popiet ir sekmadienį, šo­

kiomis dienomis šaukite po 6-tos 
vai. *

su ypatinga padėka už suteiktą 
auką paralyžiaus fondui. Antra, 
užkvietimas, kad prisidėt su au­
ka Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjime, kurs įvyks vasario 15 
d., Klubo salėje. Vienbalsiai nu­
tarta prisidėt su $25. auka — 
per Liet. Remti Draugiją.

' Moterų Klubas vienbalsiai nu­
tarė prisidėt prie tarptautinės 
parodos “Fiesta”, kurs įvyks 
šeštad , vas. 14 d-, YWCA, na­

me, Chatham gatvės, prie Šv. 
Povilo katedros. Tam reikalui 
paskyrė tris atstoves E. čenie- 
ne, M. Brazis, ir J. Lendraitis. 
Visos bus pasipuošusios lietu­
viškais kostiumais.

Mūsų muzikos skyriaus vedė­
ja, ponia M. Meškienė pareiškė, 
kad mūsų choras labai daug pa­
didėjo. Ne tik narių skaičiumi, 
bet dailės meno spėkomis. Tas 
parodo, kad mes galim tikėtis, 
kad mūsų choras galės persta- 
tyt naujų kurinių scenoje šiais 
metais. Mes minime 20 metų 
sukakties jubiliejų šįmet. Mūsų 
klubas Įsikūrė su tiktai 13 na­
rių, o jau dabar užaugo iki 400. 
Lai gyvuoja mūsų klubas per 
ilgus metus.

A. Motiejaitis, 
korespondentė

Iš Tremt. Moterą 
Veiklos

Worcester’yje susibūrė lietu­
vių tremt. moterų būrelis, ku­
rios pasistatė tikslą, karts nuo 
karto susirinkti pas vieną to bū­
relio narę, pasikalbėti bei pa­
sitarti bėgamojo laiko svarbes­
niais klausimais ir kaip padėti 
varge atsidūrusioms tremt. lie­
tuvėms moterims Vokietijoje.

Pirmas to būrelio liet, tremt. 
moterį? susirinkimas įvyko 
1952 m. gruodžio mėn. 6 d. 7 v. 
vak., p. Vedeckų bute. Ponia B.
Vedeckienė susirinkusias pa­

vaišino kavute ir savo pačios 
keptais pyragaičiais. Susirinku­
sios išreiškė džiaugsmą, kad 
nuo 1952 m. (mokslo metu), 
Worcesterio šv. Kazimiero pa­
rapijos mokykloje lituanistikos 
dalykai sustiprinti. Jos nutarė, 
imtis iniciatyvos, kad klebonui 
kun. A. Petraičiui ir mokyklos 
vedėjai seselei Perpetua, Kalėdų 
švenčių (eglutės parengimo me­
tu), išreikšti nuoširdžią padėką 
ir įteikti kuklias dovanėles, kas 
realybėje ir buvo įvykdyta.

1953 m. sausio mėn. 3 d. 7 v. 
vak. to būrelio narės susirinko 
p,p. Kuodžių bute. Ponia B. 
Kuodienė susirinkusias pavaiši­
no. Pasikalbėj us bėgamaisiais 
reikalais, nutarė atlankyti ser­
gančią liet, tremt, p. Dainienę ir 
ją paguosti.

1953 m. sausio 31 d. 7 v vak. 
kalbamo būrelio narės susirin­
ko p-p. Garsių bute. Ponia Gar- 
siene susirinkusias pavaišino 
kava, ir svarstė, kaip padėti 
liet, moterims tremtyje, Vokie­
tyje, atsidūrusioms varge. Su­
sirinkusios sudėjo pinigais 
$9.50.

Aukojo: B. Vedeskienė $1.50, 
B. Kuodienė, Dabrilienė, židžiū- 
nienė, Matusaitienė, Zaromskie- 
nė, Mikalauskienė, Garsienė, ir 
Leknickienė po $1.00. Pinigus 
$9.50 pasiųųsti liet, tremt. mo­
terims Vokietijoje.

Yra vilčių, kad liet, tremt. 
mot. būrelio veikla toliau stip­
rės. A-P.

Kambarys Vyrui
Tuščias kambarys, antrame 

aukšte, apšildytas, pato,gus. Su­
žinosite visas smulkmenas: 
34 Dorchester St., Tel. 3-2329.

Išnuomojama
Kambarys išnuomavimui, vy­

rui ar moteriai šu vaiku netoli 
“Norton Company”, Greendale. 
Telef. 2-1607- Šaukit vakarais 
po keturių.

— LIETUVIS GYDYTOJAS — 
Vidujinių Ligų Specialistas 
Valandos Pagal Susitarimą

OFISAS: 507 MAIN STREET - PARK BLDG.
Worcester, Mass.

TEL. 7-2173—namai - TEL. 6-0671

IDEAL PHARMACY

29-31 KELLY SQ.

Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725 
V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

WORCESTER, MASS. 
Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius toiletinius reikmenis 
žemiausiomis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai­
nas yra mūsų didžiausias malo­
numas”.

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės.
LIETUVIAI pas LIETUVIUS I

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro 
Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 

Čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai

Paieškomi Asmenys:
ANGRABAITIS, Juozas.
BARAUSKAITĖ - Milčinaus- 

kienė, Uršulė, jos vyras Milči- 
nauskas, Antanas ir jų dviejų 
sūnus Antanas.

BARAUSKAS, Aleksas.
DŽIUGAS, Jonas, iš šilų k., 

Krekenavos v., Panevėžio ap.
GRAJAUSKAS, Kazys.
JUODKA, Adolfas, Albertas, 

Kazys ir Petras, iš Galinių k., 
Salako v., Zarasų ap.

JUŠKEVIČIŪTĖ - Kačka, An­
tanina, iš Krekenavos parap., 
Panevėžio ap.

KAČKA - Juškevičiūtė, Anta­
nina, iš Krekenavos parap. Pa­
nevėžio ap.

LIUTKEVIČIUS, Pranas, iš 
Kėdainių apskr.

MIKALAUSKIENĖ - Struo- 
paitė, Marija.

MILAŠIUS, Bonifacas, iš Ga­
linių k., Salako v., Zarasų ap.

NORKUS, Adomas, iš Alsė­
džių m., Telšių ap.

OSTRAUSKAITĖ, Mikasė, iš 
Radviliškio.
PAULAUSKAS, Vincas, gimęs 

ir gyvenęs Chicagoje.
POŠKIENĖ, Cecilija, ir vaikai 

Kristė ir Vaitiekus,
RAIŽYS, iš Pažėrių k., Vilka­

viškio ap.
RAIŽYTĖ, Marija, iš Pažeriu 

k., Vilkaviškio ap.
REICHELIS, Kazys.
SAKALAUSKAS, Povilas, iš 

Ukmergės apskričio.
SAVICKAS, Jonas, iš Girstu­

pio k., Kauno ap.
STUOGIS, Juozas,iš Maskoli- 

jos k., Skrebotiškio parap. prie 
Pasvalio.

VAICIEKAUSKAS, Antanas, 
iš Ažuolupio k., šakių ap.

ZACHRIES (Zakrysa, ar Ca- 
kryza), Fred.

ZDRAMYS, Antanas ir Jo­
nas, iš Vilkaičių k., Kontaučių 
parap., Telšių ap.
ŽEIMYS, Kazimieras ir Myko­

las, iš Rudakiškių k., Salako v., 
Zarasų (Ežerėnų) ap.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti į:
Consulate General of Lithuania 

41 West 82nd St. į
New York 24, N.Y.

Worcesterio Liet. ,
Visuomenei

Minėdami Vasario 16-tąjį, 
duosime apyskaitą iš savo dar­
bų, skirtų Lietuvos išlaisvini­
mui. Jei pavergtosios Lietuvos 
žaizdos didėja ii- gilėja, tai ar 
mūsų darbai ir aukos jos išlais­
vinimui tolygiai didėja?
Worcesterio Liet. Trem. Bendr. 

Valdyba yra parengusi aukų la­
pus ir pasiryžusi apeiti narius 
ir surinkti aukų Lietuvos Lais­
vės Fondui. Jei pas ką asmeniai 
aukų rinkėjai neatsilankytų, bū­
tų gerai kad kiekvienas susi­
rastų bent vieną Valdybos narį 
ir skiriamą auką įduoti iki Va­
sario 16-tosios minėjimo.

Parodykime pasiryžimą ir ne­
pagailėkime nors mažesnės au­
kos.

Butas I (
Trijų kambarių butas su ra­

kandais ir maudyne išnuomavi­
mui; šiltas ir šaltas vanduo; su 
dujomis šildymas ir kepimas; 
nuoma $10. savaitei; 6 Gold 
gatvės; Tel. 3-0608; pašaukite 
telefonu prieš piet.

Sėeikinimai Nuo

J. BAKER FACTORY SHOE OUTLET <•

60 FOSTER STREET, Worcester, Mass.

200 TURNPIKE RD., Shrewsbury, Mass.

837 STATE ST., Springfield, Mass.
V . /

2 CUSHING ST., Fitchburg, Mass.

191 CHURCH ST., Hartford, Conn.
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